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Staigi ūkio krizė Italijoje

POLITINE APŽVALGA
SEATO KONFERENCIJA MANILOJE • SKILIMAS TARP INDO­
NEZIJOS IR FILIPINŲ • CHRUŠČIOVO MIRTIES GANDAI PA­
NEIGTI • CHRUŠČIOVAS BE ATVANGOS PUOLA KINUS • 
AUSTRALIJOS DARBO PARTIJOS VADAI PATYS SAVE KRI­
TIKUOJA. i

SEATO konferencijaSEATO — Pietryčių Azijos Kraštų Gynybos Organizacija, į- steigta prieš 10 metų Maniloje su specifiniu tikslu gintis nuo al­kanos Raudonosios Kinijos. SEA­TO organizacija, švęsdama 10 me ; tų gyvavimą, nors ir gali pasigir­ti, kad Kinija šios gynybos orga- 1 nizacijos narių nesuvirškino, bet turi pripažinti, kad dabartinė pa­dėtis labai rimta ir ateities per­spektyvos nėra rožėmis klotos. Šis realistinės padėties konstata­vimas išryškėjo konferencijos metu, nes per paskutinį dešimt­metį daug naujų faktorių atsira­do, apie kuriuos nebuvo prama­tyta organizaciją steigiant.Pagrindiniai pasikeitimai piet­ryčių Azijos kraštų politinėje pa­dėtyje yra Indonezijos karinis grąsinimas Malajų Federacijai, Prancūzijos Raudonosios Kinijos režimo pripažinimas, De Gaulle’o neutralumo receptas Vietnamui, pagaliau pats karas Vietname, ga­lįs kiekvienu momentu išvirsti į antrą Korėją.SEATO konferencijoje iškilo aštrių nuomonių skirtumų tarp Prancūzijos ir kitų organizacijos narių dėl Vietnamo neutralizaci­jos. Paskelbtame galutiniame ko­munikate pabrėžtas ypatingas su­sirūpinimas apie komunistų vis didėjančią agresiją Pietų Vietna­me, nežiūrint kad Prancūzija su tokiu komunikato paskelbimu ne­sutiko. Prancūzijos delegatas, pats užsienių reikalų ministeris Cove de Murville, net įrašė savo atskirą nuomonę, išreikšdamas viltį Pietų Vietnamui atgauti tik­rą nepriklausomybę.Negalima nesistebėti tokia prancūzų laikysena, kada kraš­tas iš paskutiniųjų gindamas savo laisvę nuo komunistų teroristų ne tik nesulaukia bent moralinės Prancūzijos paramos, bet net jiems išreiškiama vilties “atgau­ti nepriklausomybę”. O tai prak-
Gandai apie

Chruščiovo mirtį

Australų 
kariai į BorneoAustralijos federalinė vyriau­sybė Canberroje paskelbė, kad reaguojant į Malajų karinės pa­galbos prašymą, tuoj pat bus siun čiamas karių kontingentas į Bor­neo salą kovai su indonezų tero­ristais. Numatoma pradžiai pa­siųsti nedidelį kiekį, tik 400, bet gerai treniruotų specialistų dali­nių sudarytų iš: kariuomenės in-

tiškai reiškia komunistinę Pietų Vietnamo okupaciją “neutraliz- mo” vardu, kurį de Gaulle advo­katauja.Konferencijai Maniloj pasibai­gus Prancūzų ministerių kabinę- Žinierių kuopos, 2 minosvaidžių su tas Paryžiuj, pirmininkaujant pa­čiam de Gaulle, išleido pareiški­mą patvirtinantį Prancūzijos nu­sistatymą siekti Pietryčių Azijos neutralizavimo ir atmesti “kovos mito” principą prieš komunistus, kuriuo vis dar vadovaujasi visi septyni SEATO kraštai, vadovau­jami JAV-ių.
Šiuo metu visai rimtai bijoma­
si prancūzų intrigų nuversti 
gen Khan proamerikietišką re­
žimą Vietname ir jo vieton pa­
statyti neutralistinę vyriausybę 
Saigone, paklusnią de Gaulle o-------o----------- - ---------—
linijai ir nuolankią komunisti- rinės ofenzyvos prieš Malajų Fe- 
nėms užmačioms iš šiaurės. [ deraciją prasmingumo.

Įgulomis, 4 helikopterių su pilo­tais ir visu žemės personalu, transporto lėktuvų eskadrilę.Canberros nutarimas siųsti ne tik karinę pagelbą, bet ir pačius dalinius kovai prieš Soekarno, yra aiškus įspėjimas Indonezijai dėl Australijos intencijų. Iki šiol In­donezija nerimtai žiūrėjo į mora­linę Australijos teikiamą paramą Malajams.Su Filipinų atsimetimu ir Aus­tralijos vis didėjančiu įsivėlimu į džiunglių karą, Soekarno turėtų gerai apsigalvoti dėl vedamos ka-

Filipinai atskylaVienas SEATO konferencijos rezultatų yra palaipsniškas Fili­pinų atšalimas savo vieninteliam sąjungininkui—tIndonezijai. Soe­karno vedama kova prieš Malajus yra daug toliau nuėjusi, negu tai būtų priimtina Filipinų skoniui. Nors Filipinai ir reiškia preten­zijų į Malajų Federacijos Sabah sritį Borneo saloje, bet sutinka ginčą diplomatiniu keliu aiškinti, šis filipiniečių švelnus elgesys su malajiečiais yra visiškai priešin­gas Indonezijos agresyviai laiky­senai.Soekarno netekdamas savo vie­nintelio sąjungininko — Filipinų, — pasiliks visiškai izoliuotas.Malajų premjeras Tunku Ab­dul Rahman, matydamas savo po­zicijų politinį stiprėjimą, dar griežčiau reikalauja iš Indonezi­jos atitraukti teroristus iš Borneo džiunglių ir į paskutinį Soekarno kvietimą pasitarimams, atsakė garsiai trimis žodžiais: “Go to heli!”
Trumpai

Chruščiovo tirada prieš Kiniją
Ši kartą savo taikiniu išsirinko 
Mao Tse T v■*, kurio galva 
“pilna besiraitančių kirminų”, 
Chruščiovas dar pridėjo: “ir 
šis asmuo mano, kad jis valdo 
pasaulį!”Kita kalbos pusė buvo nukreip­ta į klaidingą kiniečių komunisti­nės teorijos aiškinimą.
Kiniečiai esmėje mano, kad pa­
saulio revoliucija turi pirmeny­
bę prieš ekonominį vidaus 
progresą ir kad atominis karas 
yra reikalingas kapitalizmui 
sunaikinti.Pagal Chruščiovą, tikroji ko­munistinė generalinė linija esanti už vidaus ekonominį progresą Sovietų Sąjungoje ir ekonominį,

Sovietai vieną kartą nutarę priešpuolį prieš K.niją, be atvan­gos tęsia žodinį karą su Pekino režimu. Prieš grįždamas Mask­von po 10 dienų vizito Vengrijo­je, Chruščiovas Budapešte pasa­kė ilgą kalbą, nukreiptą išvien prieš kinų “renegatus-išdavikus”. Chruščiovas pabrėžtinai įspėjo, kad “tie, kurie slepiasi po mark­sizmo-leninizmo ideologija, yra niekas kitas kaip kiniečių Šovi- nistai-fašistai”. Gale kalbos Krem liaus diktatorius vylėsi, kad kinų pastangos išardyti komunistinį- socialistinį judėjimą pasaulyje pasibaigs gėdingu pralaimėjimu.Grįžęs Maskvon ir sveikinda­mas lenkų delegaciją, vadovauja­mą Lenkijos premjero Gomulkos, Chruščiovas vėl puolė kiniečius. 1 o ne atominį, karą su Vakarais.
Darbiečių vieša išpažintis

Antradienio rytą kaip žaibas aplėkė aplink pasaulį žinia, kad Chruščiovas staiga miręs.žmonės, politikai, net ištisos vyriausybės susijaudinę laukė 1 nią. tolimesnių žinių. Vašingtone, at­rodo, buvo net panaudota ‘‘hot li­ne” telefonas su Kremliumi. Po poros valandų netikrumo Maskva griežtai gandus dementavo. į- tempta atmosfera staiga pakilusi viso pasaulio sostinėse, staiga ir nukrito, šią žinią, kad Chruščio­vas dar gyvas, su neslepiamu pa­lengvėjimu ne tik Baltieji rūmai sutiko, bet net ir Nixonas (vie­nas iš didžiausių antikomunistų Amerikos politikų) išsireiškė, kad esam laimingi turėdami Chruš­čiovą Kremliaus diktatorium, o ne kurį kitą asmenį.”šis gandas, suklaidinęs ir trum pai valandai įnešęs paniką į tarp­tautinę areną, kilo iš vokiečių DPA žinių agentūros Maskvoje. Už šį triuką rusai įsakė DPA a- gentūrą uždaryti, o jos korespon­dentams grįžti į Vokietiją.00000000L

Australijos opozicinės Darbo Partijos vicepirmininko E. G. Whitlam slaptas raportas centra- liniam komitetui, dėl rinkimų pralaimėjimo pereitais metais, iš­ėjo viešumon.šis nelauktas incidentas pri­vertė Whitlam viešai švelninti tai ką raštu užfiksavo, o partijos ko­mitete įvykęs lūžis dar labiau at­skleidžia Darbo Partijos tiek or­ganizacinį, tiek ideologinį silpnu-
Savo raporte Whitlam, kaip pagrindinę nuolatinę rinkimų pralaimėjimų priežastį nurodo neteisingą Darbo Partijos politi­nės linijos nustatymo eigą. Par­tijos konstitucija esanti kalta, kad leidžianti vidaus ir užsienio poli­tikos gaires nustatyti ne rink­tiems parlamentarams, o nežino­miems asmenims, sudarantiems vad. Federalinę Darbo Partijos Konferenciją. J šią konferenciją kiekvieno štato Darbo Partijos komitetai ir unijos siunčia savo delegatus, kurie savo ruožtu išsi­renka centralinį komitetą.
Šis komitetas yra viską spren­
džiąs orgjuhas. Jo nurodymų 
turi be jokių išsisukinėjimų 
klausyti Canberroje Parlamen­
te sėdį darbiečiai — legaliai 
išrinkti krašto gyventojų atsto­
vai.1 Whitlam ne veltui nusiskun-

džia šia tvarka, o ją pakeisti te­galima keičiant tik pačią Darbo Partijos konstituciją.Lapkričio mėnesio rinkimus Darbo 'Partija daugumoje pralai­mėjo dėl jai mesto teisingo kalti­nimo, kad ją valdo “36 bevei­džiai žmonės” (36 faceless men).
Visiems žinoma, arba turėtų 
būti žinoma, kad dabartinis 
Darbo Partijos Federalinis 
Centro Komitetas yra dominuo­
jamas kraštutiniai kairių pa­
žiūrų socialistų. Jų tarpe yra 
keletos unijų delegatų, kurie 
yra net komunistų partijos na­
riai.Daugelis darbiečių parlamen­tarų jau seniai nepatenkinti šia padėtimi ir vicepirmininkas Whitlam, atrodo, ras daugiau ša­lininkų nuosaikiųjų darbiečių tar­pe kovai su užkietėjusiais socia­listais, šiuo metu dominuojan­čiais ir diktuojančiais visai Aus­tralijos Darbo Partijai.
— Belgijoje sustreikavo ir ne­atliko savo pareigų 12.000 gydy­tojų. Gydytojai nepatenkinti vy­riausybės nustatytu atlyginimu pagal naują sveikatos apdraudi­mo įstatymą. Be to, gydytojai rei­kalavo keturių laisvų popiečių, vietoje įstatymo numatytų trijų. Dėl šio streiko kai kur iškilo vai­kiškų ligų epidemijos.

— Dr. Soekar.no susilaukė Ce- lebeso saloje sukilimo. Jis siun­čia prieš sukilėlius parašiutinin­kus, lėktuvus ir įvairius ginklus. Kovojama prieš 2.000 buv. pulk. Įeit. Mattola vyrų ir 1.000 Darul islamo pasekėjų. Vyriausybė praneša, kad pe* kelių dienų ko vas maištininkų žuvo 200, o vy­riausybininkų 10.
— Indonezijoje karo policija suėmė ir išsivedė iš viešbučio a- merikietį žurnalistą, kuris buvo apkaltintas siunčiąs į užsienius “kurstančias” žinias. Jam nebuvo leista pasimatyti su Amerikos am­basadorium:.
— Amerika papildomai skyrė Vietnamui 5 o mil. dol. — po mi­lijoną savaitei prie ligšiolinės pa­ramos — 5 00 mil. metams. Už tuos pinigus Vietnamas pasižadė­jo suorganizuoti papildomai 50. 000 kovotojų prieš komunistus.
— Amerikos prekybos depar­tamentas balandžio 6 apkaltino Anglijos firmą, kad ji perka Ame­rikoje traktorius ir parduoda Ku­bai. Išvežimą iš Amerikos sustab­dė.
— Argentinon, Uragvajun ir Paragvajun balandžio 7 parvyko grupė Rusijoj gimusių asmenų, kurie 1955-58 buvo repatrijavę į Sovietus. Grįžę pareiškė, kad gyvenimas Sovietuose jiems ne­patinka.
— Kanados gyventojų skaičius pasiekė 19 milijonų.
— Roma. “H Tempo” dienr. praneša, kad Vengrijos vyriausy­bė nori išspręsti kardinolo Min- dszenty problemą ir galvoja pa­naikinti 1949 m. teismo sprendi- ! mą. Tada kardinolas esą nebetu­rėtų priežasties ieškoti prieglau­dos JAV atstovybėje.
— Paryžius. Spėjama, kad prez. L de Gaulle gali rehabilituoti mar- ; salą Petainą, kuris buvo nuteis­tas 1945 m. už bendradarbiavimą su vokiečiais okupacijos metu. . Tuo tikimasi užgydyti iš okupaci­jos ir rezistencijos laikų likusias žaizdas. D e Gaulle yra buvęs be­taino mokinys ir jaučia respektą savo mokytojui. Anot de Gaulle: “Petainas ir aš grojom skirtin­gom stygom, bet tuo pačiu smui­ku.”

1 talija džiaugėsi savo ekono­mijos klestėjimu, buvo kalbama, kad po “ūkio stebuklo” Vak. Vokietijoje, atėjęs toks pat “ste­buklas” Italijos ekonomijai, bet staiga, visai netikėtai užlūžo ita­lų ūkio “stebuklas”. Kovo mėn. gale JAV ir keli Europos didieji bankai suteikė Italijos vyriausy­bei bilijoninę paskolą tanų kad Europos tarptautinis ūkio ba­lansas būtų išgelbėtas. Be to, ta paskola turi gelbėti italų lirą nuo spekuliantų kėslų, nes spe­kuliantai nori liros devalvacijos, jos nuvertinimo. Panaši paskola buvo 1962 metais suteikta Ka­nadai ir tuo būdu kanadinis do­leris buvo išgelbėtas nuo nusmu­kime, nuo devalvacijos.Italija dar turi didelį aukso rezervą — apie 2,5 bilijono do­lerių, bet pastaruoju laiku ėmė aukso rezervai mažėt, pav. pr. m. vasario mėn. sumažėjo 180 mil. dolerių. Auksas ėmė ‘‘tirpti” dėl nepalankaus italų prekybos ba­lanso: 1963 metais importas 1 bil. dolerių pasidarė didesnis už eksportą. Prie to prisidėjo in­fliacija ir spekuliantų siautimas. Norėdama kiek prilaikyti inflia­ciją, Italijos vyriausybė išėjo su “diržo veržimo” programa; už­krovė didelius muitus ant auto­mobilių ir ant benzino. Be to, pasunkino prekybą kreditan, iš- simokėjimui ratomis, norėdama tuo sumažinti gyventojų kon- sumeines išlaidas.šie potvarkiai staigiai suma­žino automobilių ir kitų stambių prekių pardavimą, o tai atsilie­pė gamyboje ir darbe. Automo­bilių ’’Fiat” firmos fabrikuose paprastai dirba 120.000 darbi­ninkų; dabar iš to kiekio beli­ko dirbti 50.000, ir tai ne visą savaitę. Vadinas, vien iš “Fiat” fabrikų išėjo į bedarbių eiles 70. 000 darbininkų. Kiti fabrikai irgi sumažino savo personalą, ypač Torino, Milano ir Genua pramonės trikampyje, šitaip per trumpą laiką Italijoje atsirado ūkio krizė.Krizė kelia trynimąsi vyriau­sybės koalicijoje, sudarytoje vos

prieš 4 mėnesius; kr. dem. vals­tybinių turtų ministeris Cattin viešai sukritikavo socialistinį fi­nansų ministerį Trenelloni, de­šinysis socialistas Saragat, užsie­nio reikalų ministeris, ta proga įspėjo, kad jokiu būdu šiuo me­tu negalima griauti dabartinės koalicijos, nes kitos demokratiš­kos alternatyvos nėra. Nauji rin­kimai neatneš jokių permainų partijų pajėgose, tad nieko neiš­spręstų.O komunistai šaukia darbi­ninkus streikuoti ir demonstruo­ti. Organizuotas darbas kaltina vyriausybę, kad ji savo taupu­mo potvarkiais pasmaugus “eko­nominį stebuklą”. Jie atsimena, kad dar visai neseniai Italija greičiau už kitas Europos valsty­bes kėlė savo ūkį. Per pastaruo­sius 2 metus automobilių kiekis iš 2,5 milijonų pakilo iki 4 mili­jonų, o motociklų skaičius paki­lo iki 5 mil. Sparčiausiai kilo pramonė ir tautos pajamos. De­ja nemaža dalis automobilių bu­vo perkama užsienyje (1963 metais už 320 mil. dolerių), nors itališkos gamybos automo­biliai turi gerą vardą Europoje. Tokio didelio automobilių kie­kio pirkimas užsienyje pakreipė italų tarptautinės prekybos ba­lansą į neigiamą pusę: Italų auk­sas ir svetimos devizos ėmė bėg­ti į užsienį, o nuo to Italijos lira ėmė pigti, infliacija didėti. To­kiais atvejais ūkio krizę didina, be minėtų faktų, dar spekulian­tų machinacijos ir psichologi­niai faktoriai, tam tikri panikos reiškiniai, bet aplamai imant, Italijos ūkis stovi ant sveikų, stiprių pagrindų, tad reikia ma­nyti, kad Italija su JAV ir Euro­pos Ūkio Bendruomenės finan­sine pagalba greit atsipeikės ir pažengs į naujus laimėjimus, jei ne į stebuklus, tautos ūkio sri­tyje.Dabartinė krizė neturėtų griauti krikšč. demokratų ir so­cialistų koalicijoj, nes jiai su­griuvus galėtų ateiti koalicija arba su komunistais, arba su neofašistais... J. Gobis

su-

Duktė nužudė motinąNeseniai Kaune žmones sujau­dino baisus įvykis, kuomet 15 me­tų mokinė teisme šaltai, nesijau­dindama prisipažino nužudžiusi savo motiną, kuri jai trukdė įsto­ti į komjaunuoles.

Kas ateity bus įsileidžiamas į Ameriką?
Kun. L. JankusJAV kongresas 1920 metais bu- 1 vo nustatęs, kad į Ameriką gali < per metus atvykti per 160.000 į žmonių. Tą skaičių padalino tarp I įvairių kraštų. Tada buvo nusta- 1 tyta, kad per metus gali atvykti ’ 384 Lietuvoje gimusieji. Kitiems • kraštams buvo nustatyta kiti skai i čiai. Tokias normas vadiname kvotomis.Kas iš Lietuvos vyko į JAV pa­gal kvotą, gerai žinojo, kad rei­kėjo laukti eilės net keleris me­tus. Airiams ir anglams buvo daug geriau; jie turėjo dideles kvotas ir niekad jų neužpildė. Ita­lam, graikam, ispanam buvo be­veik neįmanoma patekti į kvotą, nes norinčių atvykti buvo tūks­tančiai, o įleidžiama buvo tik ke­li šimtai. Graikai, pav., turėjo tik 308 vietas metams, o užsirašiu­sių — 12.000.Tie ir kiti motyvai dažnai ver­tė imigracijos įstatymus taisyti, papildinėti. Paskutiniu laiku kai- kurie senatoriai ir kongresmanai pasiryžo tuos įstatymus iš esmės pakeisti. Jų sumanymui mielai pritarė buv. prez. John F. Kenne­dy. šiam žuvus, tos pačios minties yra ir prez. Lyndon B. Johnsonas.Sausio 13 d. prezidentas asme­nine telegrama pakvietė įvairių organizacijų atstovus į Baltuosius Rūmus. Nuvyko ir Balfo reikalų vedėjas, tačiau be didelio entu­ziazmo.Suvažiavime dalyvavo per 5 O žmonių. Deja, nebuvo duota jiems laisvo žodžio, o tik malonė. — pasiklausyti, ką didieji yra su- ’ manę padaryti. O jie yra jau su- j tarę pakeisti imigracijos įstaty- ; mus iš esmės. Kai tik tas įstaty- ’ mas įsigalios, tada iš norinčio įJAV valstybes atvykti nebebus klausiama, kurio jis krašto ir ne­žiūrima kokios spalvos yra jo oda, bet kiek naudingas Amerikai. Gal tai ir krikščioniška ar bent demo­kratiška, bet mažiems nelabai naudinga. Mat, didžiosios tautos, gausios, visada nustums mažiukus Didieji visada turės daugiau ir geresnės “medžiagos” eksportui.

Tiesa, paties įstatymo smulk­menų dar nėra. Projektui pritaria abi partijos. Pramatoma, kad įsi­galios palaipsniui, kasmet penk­tadalį kvotos nurašant į “bendrą krepšį”. Po penkerių metų į A- meriką važiuos tas, kas pirmas JAV konsulate užsirašys ir kas labiausiai Amerikos darbo rinkai tiks.'Pramatoma palikti senas privi­legijas — atvykti greičiau, gal ir be eilės — Amerikos piliečių ar­timiesiems giminėms bei tremti­niams. Paskutinis patvarkymas yra laikino pobūdžio, kasmet at­naujinamas.Nėra abejonės, kad apie 5o.ooo žmonių kasmet į JAV atvyks dau­giau nei iki šiol, nors bendra kvo­tos suma ir nebus pakelta. Mat, pagal naująjį potvarkį visi nume-Nukelta į 4-tą pusi.

ReligijaSakoma yra kad religija yra žodis, apimąs viską, ko žmogaus dvasia ir širdis trokšta, patenki­nąs ir nuostabiai pakeliąs paži­nimą, teikiąs tiesą ir šviesą, gy­venimą ir laimę. Religija reiškia priklausomybę ir įsipareigoji­mus Aukščiausiai Būtybei. Kai žmogus tiki Aukščiausiąją Bū­tybę ir jaučiasi Jos priklauso­mas, jis praktikuoja religiją. Tei­singai suprastoje religijoje visuo­met yra šie trys elementai:1. Jsitikinimas arba tikėjimas Aukščiausiąja Būtybe,2. Egzistencinis suvokimas priklausomybės nuo Aukščiau­sios Būtybės,3. Individualaus ir socialinio gyvenimo tvarka, pagrįsta pri­klausomybe Aukščiausiajai Bū­tybei.Religija apima visą žmogaus asmenį: pažinimą, valią, jaus­mus ir nuotaikas. Religinis iš­gyvenimas yra ypatingas savo santvarka. Jar^e yra junginys prieštaraujančių jausmų, šv. Au­gustinas savo religinį išgyveni­mą taip aprašo: ‘‘Kas tai yra, kas mirgėdamas suspindi mano akyse ir mano širdį supurto, bet nesužeidžia jos, nuo kurio aš iš­sigąstu ir užsidegu: išsigąstu, nes taip mažai į jį panašus, už­sidegu, nes taip labai į Jį pana­šus”. Kiekviename giliame re­liginiame išgyvenime yra išgąs­čio ir susižavėjimo jausmų. Kai žmogui pasitaiko tikrasis religi­nis išgyvenimas, jis savo vidiniu būties pajautimu suvokia esąs “Gyvojo Dievo akivaizdoje”. To­kie išgyvenimai pakeičia žmo­gaus laikyseną ir padaro, kaip P. Claudel visam gyvenimui vien tik Dievui atsidavusį, tik­rai religingą.Religija yra žmogiškosios pri­gimties esminė apraiška. Reli­gijos istorija yra nesugriauna­mai įrodžiusi, kad visame pasau­lyje nėra rasta nė vienos tautos be religijos.Yra ir kitas nuostabus faktas, paremiantis mūsų tvirtinimą, ži­nomas religinės etnologijos ty­rinėtojams; tai, kad kuri tau­telės yra primityvesnės ir toliau yra nuo civilizacijos, tuo jų tikėjimas yra artimesnis krikš­čioniškajam vieno Dievo garbini­mui. Evoliucijos šalininkų pastan­gos religiją kildinti iš tikėjimo į dvasias, sapnus, burtus ir 1.1., vi­siškai sudužo į nesugriaunamus įrodymus, kad primityviausios■ tautelės turi gryniausią Aukščiau- 1 siosios Būtybės supratimą ir gar-■ binimą. šis faktas leidžia galvoti, kad toli nuo civilizacijos atsisky-1 rusios tautelės ilgiausiai išlaikė • pirmųjų tėvų, Adomo ir Ievos pa- - likimą apie Tvėrėją, su kuriuo jie , laimingai gyveno rojuje ir kurį■ prarado savo neklusnumu.
Kun. dr. P. Bačinskas

Kruvinos riaušės IndijojeKovo mėnesio pabaigoje Indi­jos parlamente vyriausybės ats­tovas pasakė, kad hindusų ir mu­sulmonų kovose žuvo mažiausia 200 žmonių.Vidaus reikalų ministeris pa­informavo įstatymų leidėjus kad dabar policija jau visai kontroliuo janti situaciją, kuri riaušių metu atrodė tokia grėsminga, jog ame­rikiečiai, dirbą Rourkeles plieno liejyklose pareikalavo lėktuvų sau ir savo šeimoms, ir išvyko iš nėra maus kruvino miesto, kuriame per keliolika valandų ėjo kruvi­nos riaušės. Tą rajoną paliko ir jame dirbą britų specialistai,bet vokiečiai pasiliko, tik užsibarika­davo savo namuose.Vidaus reikalų ministeris Gul- zarilal Nahda pasakė parlamente, jog betarpiška riaušių priežastimi Rourkelos mieste buvo pabėgė­lių iš Rytų Pakistano pasakojimai apie hindusų persekiojimą Pak- kistane. “Tie pasakojimai papylė alyvos į ugnį ir pakurstė neapy kantą musulmonų, kurią išnau­dojo neatsakingi elementai”.Neseniai, 1963 m. pabaigoje,

iš musulmonų šventovės Indijos vald. Kašmyro dalyje buvo pra­puolus jiems brangi relikvija-Ma- hometo barzdos plaukas. Musul­monai apkaltino hindusus “švent­vagyste” ir ėmė juos žiauriai per­sekioti; daug hindusų iš Rytų Pakistano tada pabėgo į Indiją, palikę savo namus ir ūkius.Raurkela mieste žuvo 62 as­menys, Jampshedpure — 67, ki­tos aukos — Kalkuttos priemies­čiuose ir Rasgarh mieste. Iš dvie­jų vietovių vyriausybė evakavo musulmonus, nes jiems ten grėsė pavojus iš hindusų pusės. Pakis­tane hindusai sudaro mažumą, o Indijoj — musulmonai. Iš Indi­jos 45o milijonų gyventojų 400 mil. yra hindusai ir tik 3 5 mil. mahometonų.šia proga primintina, kad Rour- kelos mieste vakariečiai pastatė didelę plieno liejyklą, kuriai va­dovauja vokiečių, amerikiečių ir anglų specialistai. Ta liejykla iš­garsino Rourkelos miestą, pada­rė jį žymiai didesnį, negu jis bu­vo prieš karą. J. Gs.00000000
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Atvelykio Evangelija
J. Petraitis“Jei nepamatysiu jo rankose vinių perdūrimų, neįdėsiu savo piršto i vinių vietą ir neįdėsiu sa­vo rankos į jo šoną, netikėsiu.’’Mes stebimės, kad šv. Tomo ti­kėjimas gamtos dėsniais buvo stipresnis, negu liudijimu savo draugų apaštalų. Nežiūrint, kad jis pats matė daugelį įvykių, kur gamtos dėsniai buvo pakeisti Kris taus žodžiu, šiam kertiniam krikš­čionių tikėjimo akmeniui — Kristaus prisikėlimui — jis pa­reikalavo rankomis apčiuopia­mų įrodymų.Tikėjimas nėra žinojimas, šian­dien mes esame tokie pat faktų vergai, kaip ir kadaise šv. Tomas. Dar daugiau. Mes turime šv. Dva­sios liudijimą Evangelijoje, mes turime 20-ties amžiaus žmonijos liudijimą, mes turime dar ir šian­dien mūsų akivaizdoje vykstan­čius stebuklus, bet kol neįdedame piršto...Dėl savaime suprantamų prie­žasčių negalime panaudoti tikrų vardų bei tikslių vietovių perke­liant į šio laikraščio eilutes mūsų tarpe įvykusią dramą. Ji yra per­duota asmens, mačiusio pačius faktus ir turinčio tą dramą lie­čiančias informacijas iš žemiau aprašomojo asmens artimųjų.Marijampolės apskrityje Liud­vinavo valsčiuje gyveno stambus 100 ha ūkininkas su šeima. Jis buvo gerai apsišvietęs, nes savo jaunystėje jis lankė gimnaziją ir universitetą Rusijoj. To laiko mo­kyklose, kaip ir daug kur šian­dien, vyravo laisvamaniška dva­sia: žmogus ir jo protas yra aukš­čiausia esybė žemėje, o su juo viskas ir baigiasi. Reikėjo laba’ sąmoningo ir giliai galvojančio jaunuolio, kad būtų galima atsi­spirti laiko dvasiai. Vienas iš to­kių buvo Jurgis Matulaitis, vė­liau tapęs arkivyskupu, kuris pasitaikė būti toj pačioj klasėj kaip ir tas liudvinaviškis ūkinin­

kas, kurį pavadinkime Vincu.Vincas išėjęs į gyvenimą išsi­nešė laisvamanišką dvasią ir ja vadovavosi. Jis savo netikėjimo nedemonstravo, bet jo ir neslėpė: visi žinojo, kad Vincas buvo neti­kįs. Į bažnyčią važiuodavo tada, kai reikėdavo nuvežti šeimą, bet nuvažiavęs pamaldose pats neda­lyvaudavo, tą laiką praleisdavo ant šventoriaus besišnekėdamas su prieteliais.Bet taip pat jis nebuvo ir lais- vamv.nybiės “apaštalas”. Politi­niame gyvenime jis laikėsi savo pasaulėžiūrinės linijos ir pirmai­siais lietuvių seimų laikais jis kandidatavo kaip kairiojo bloko atstovas.Ir taip gyvenimas ėjo savo nor­maliu keliu. Klasės draugai išėję iš mokyklos išsibarstė į visas pu­ses ir vienas kitą užmiršo.192 7 metais miršta arkivysku­pas Matulaitis ir 1934 metais jis perkeliamas į Marijampolės baž­nyčią. Pradėjo sklisti garsas apie mirusiojo šventą gyvenimą. Jo karstas buvo maldininkų gausiai lankomas. Jurgio siela atrado ra­mybę Viešpatyje, kuriam jis visą savo gyvenimą tarnavo.Vincas, būdamas pasiturįs ūki­ninkas, gyveno plačiai. Jo sody­boje aukšti svečiai iš Kauno bu­vo ne naujiena, ir jis pats taip pat apylinkėje buvo žinomas. Bet vie­nu metu jis pradėjo mažiau rody­tis viešumoje. Kokia tai liga įsi­metė ant jo veido. Prasidėjo vizi­tai pas daktarus ir vaistininkus. Nieko negelbėjo. Liga ėjo blogyn ir apėmė visą veidą. Pali­ko nepaliestos tik akys ir kakta. Baisu buvo į jį žiūrėti. ‘‘Važiuok į Karaliaučių”, pasiūlė jam nesėk­mingai jį gydę daktarai. Nuvažia­vo. Grįžo su visiškai aplipdytu veidu. Odos vėžys — buvo negai­lestingas sprendimas.Kas dėjosi jo galvoje ir širdy­je nustačius šį diagnozą — nie­kas nežino. Bet daugelis nustebo,

De GaulePrancūzijos prezidentas gen. de Gaulle pradėjo varyti globa­linę politiką. Visose pasaulio ša­lyse jis rūpinasi vadinamąja “prancūzų pj'ezencija” (įtjakjos buvimu). Jis išėjo iš NATO ir Europos politikos srities ir, at­rodo, kad kasdien stovi prie pa­saulinio žemėlapio ir ieško ja­me vietos, kur segtuku pažymė­ti naują Prancūzijos poziciją; paprastai smeigia segtuką ten ir taip, kad jis durtų anglosak­sams, o į visus anglosaksų pasiū­lymus aistringai atsako “nou” (ne). Dažnai sunku numatyti ir pasakyti, kokią poziciją užims de Gaulle diplomatai, bet bemaž visada žinoma, kad prancūzų po­zicija bus priešinga Amerikos politikai bei interesams.Koks tos ‘‘segtukų smeigimo” politikos tikslas? Iki šiol buvo manoma , kad de Gaulle nori nusikratyti amerikiečių įtaka Eu ropoję, išstumti JAV iš Europos, bet pastaruoju laiku atrodo, kad lyg jis norėtų išstumti ameri-
pamatę maldininkų tarpe ties gausiai lankomu karstu pažįstamą figūrą su aplipdytu veidu. Klasės draugai vėl susitiko: vienas kars­te, o kitas klūpąs ties juo. Apie ką tarp savęs kalbėjosi jaunystės draugai, taip ir liks paslaptis, bet pasikalbėjimo rezultatai buvo matomi visiems.Nesant tikslesnių datų nei ži­nių, reikia pasitenkinti liudijimu pradžioje paminėto asmens, ma­čiusio ligonį visame jo ligos pro­cese.Maždaug mėnesiui praslinkus po pasklidusio garso, kad Vincas klūpojo ties karstu, šis liudininkas matė jį jau visai sveiką. Tik ži­nodamas, koks buvo jo veidas prieš tai ir ieškodamas ligos žy­mių, galėjai kur-nekur matyti plo nučius kraujagyslių siūlelius. Šiaip liga dingo be pėdsakų.Jei Vinco išorinis gyvenimas po to ir nepasikeitė, tai jis pasi­darė visai kitas žmogus dvasiniai : šaltas laisvamanis virto giliai ti­kinčiu žmogumi. Bet kaip jis ne­demonstravo savo laisvamanybės, taip pat jis nekalbėjo ir apie savo išgijimą. Tai žinojo tik jo arti­mieji.Jo draugo užtarymu Vincui buvo suteikta proga įdėti savo pirštą... ir jis įtikėjo.“...Palaiminti, kurie nematė ir įtikėjo.”

pasaulinio masto politikakiečius bei jų įtaką iš visų pa­saulio punktų — iš Vietnamo, iš Kambodžios, iš Laoso, iš Pa­kistano, Irano, iš Kipro salos, iš Gabono (Afrikoje) ir net iš Pie­tų Amerikos.štai jis atsilankė Meksikoje ir buvo jos vyriausybės ir gyven­tojų karališkai sutiktas ir priim­tas. Rudenop yra numatytas jo vizitas devynioms Pietų Ameri­kos valstybėms; tas vizitas truks visą mėnesį. Spėjama, kad siū­lys pietiniams amerikiečiams pa­skolų ir prekybos ryšius su pran­cūzais. žinoma, kad Prancūzija, palyginti su JAV, yra bėdna ir nęgali konkuruoti dėl materia­linės pagelbos, bet gali Lotynų Amerikos kraštams duoti mažų paskolų, o svarbiausia tai, kad ūkiškai atsilikusiems kraštams gali pasiūlyti preferencinių pre­kybos sutarčių jų ekonominiams sunkumams palengvinti. Gali de Gaulle duoti pietiniams ameri­kiečiams progų išreikšti savo antijankiškoms nuotaikoms. Ne be prasmės neseniai Kubos prem­jeras Castro per prancūzų televi­ziją pareiškė savo simpatijas “dau geliui Ch. de Gaulle’o tarptauti­nės politikos dalykų”, tad gali­mas daiktas, jog de Gaulle vizi­tuos ir Castro valdomą Kubą, jei jo antiamerikonizmas ligšioliniu tempu eis gilyn. Juk prieš pusę metų niekam nebuvo atėjusi į galvą mintis, kad de Gaulle ims ir pripažins komunistinę Kiniją, užmegs su ja diplomatinius san­tykius. Jis buvo griežtai nusista­tęs prieš derybas su Sovietų Są­junga, bet štai prieš porą savai­čių jis nuoširdžiai ir ostentaty- viai priėmė Podgornį, vieną svar­biausių sovietų lyderių, 300 mil. dol. prek. sutarties sudarymo pro­ga. Prancūzija įsipareigoja ne tik mainytis su Sov. Sąjunga prekė­mis, bet ir duoti sovietams kre­ditų ilgais terminais. Ta pat pro­ga tarėsi su Podgorniu dėl savo kelionės į Maskvą. Vienas iš jo adjutantų esąs pasakęs, kad de Gaulle “labiau bijo amerikinės dominacijos negu Chruščiovo. Su rusais sudarysiąs savąją sutartį”.Ryšium su tokia de Gaulle su­daryta situacija, kai kurie Euro­pos politikai spėlioja, kad netru­kus galinti Prancūzija visai išsto­ti iš NATO. Vienas žymus Euro­pos lyderis esąs prasitaręs, kad Ch. de Gaulle šiandien esąs pa­vojingiausias žmogus Europos kontinente.Kai kurie JAV diplomatai ma­
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no, kad prez. J. F. Kennedy mi­rus, de Gaulle ryžosi iki tam tik­ro laipsnio užimti jo pozicijas pa­saulyje, tik jiems dar neaišku, kiek laiko Ch. de Gaulle pajėgs išlakyti savo prestižą pasaulyje, neturėdamas paramos iš didesnės ir stipresnės valstybės pusės. Vienas amerikinis diplomatas pa­sakė, kad “vieną gražią dieną de Gaulle sprogs, kaip perdaug iš­sipūtusi varlė”. JAV Valstybės Departamentas planuoja kantriai laukti tos dienos. Amerikoje nesi­jaučia didelio nerimo ir pykčio dėl de Gaulle nepaprasto, netikė­to aktyvumo siekiant globalinės įtakos tarptautinėje politikoje. Prancūzijos didybė — tai sena Ch de Gaulle’o svajonė, jo politikos tikslas, bet tik dabar jis rado ga­lima ir reikalinga išplėsti maksi- malinį aktyvumą ta kryptimi.
J. Gbs.

Japonas
apie Šv. RaštąJaponų kunigaikštis Mikasa Munehito, dabartinis Japonijos imperatoriaus brolis, baigė rašy­ti knygą apie šv. Raštą, pavadin­tą “Penkios Mozės knygos”. Tai pirmas kartas, kad Japonijos im­peratoriaus šeimos narys rašytų apie katalikų Bibliją.Minėtas veikalas parašytas la­bai nuoširdžiai ir atvirai. įžangoje kunigaikštis Munehito dėsto savo mintis, kaip jam kilo idėja para­šyti panašią knygą. Japonų gal­vosena po II pasaulinio karo vi­sai pasikeitė. Jis pats, būdamas karo tarnyboje vidurinėje Azijo­je, sakosi dar tikėjęs į “šventąjį karą”. Kariškasis auklėjimas mirti už tėvynę laikė idealu ir reikalavo nebijoti jokių aukų. Bet gyvenimo realybė ir įvairūs pastebėti prieštaravimai iššaukė abejones. Pradėjo daugiau įdo­mautis ir studijuoti Europos re­ligijas ir čia susidūrė su šven­tuoju Raštu ir ypač su Senuoju Testamentu piriųpmis Penkiomis Knygomis. Jos jį sužavėjo ir iš čia kilo mintis parašyti aukščiau minėtą knygą. Kunigaikštis Mu­nehito yra japonų mokslinės ori- jentalinės studijų draugijos pir­mininkas.

Rašo misijonierius 
T. Jonas Bružikas

Malonūs Australijos LietuviaiDovanokite, kad pavėlavau Jus pasveikinti šv. Velykų proga Bet sakoma, geriau vėliau negu niekad. Dėl to širdingai visus sveikinu.Pavėlavimo priežastį irgi pa­sisakysiu. Mąt dar tik 22 dienos, kaip esu sunkiai operuotas, dėl to ir rašyti negalėjau.Manau girdėjote, kad pernai metais lapkr. 12 d. man vyks­tant anksti rytą pas seseris lai­kyti šv. Mišių, netikėtai buvau kliudytas lengvos mašinos gat­vėje, permuštas į žemę ir įvyko dviejose vietose kaulų lūžimas dešinėj kojoj. Patekau į ligoni­nę. Koja buvo įgipsuota, bet po 4 mėnesių pasirodė kaulai blo­gai sudėti. Dėl to prisiėjo vėl juos laužyti, daryti operaciją ir dabar štai vėl guliu dideliuose skausmuose sopulių lovoje nau­jai sugipsuota koja. Dar reikės išgulėti 5 mėnesius, tai susidarys 9 mėnesiai. Senatvėje tai nėra lengva; gegužės 20 d. būsiu 67 metų.Bet Dievas davė ir ligoje daug džiaugsmo, nes dabartinis (po­piežius Povilas VI leido sergan­tiems kunigams laikyti sopulių lovoje šv. Mišias. Jau atlaikiau 18 šv. Mišių. Tai mano didžiau­sias džiaugsmas ir suraminimas, kai galiu savo kentėjimus jung­ti šv. Mišiose su Kristaus kentė­jimais ir paaukoti už kenčian­čią Lietuvą ir už visus lietuvius išsimėčiusius po visą pasaulį. Nepamirštu paaukoti ir už savo nuodėmes.Taip pat turiu malonumo pra­nešti, kad be Urugvajaus atsi­darė dar ir Sao Paulo mieste lie­tuvių jėzuitų misija. Vėl reika­linga gerų žmonių pagalba sta­tyti lietuviams koplyčią ir re­montuoti labai apleistą buvusį lietuviškos mokyklos namą, ski­riamą lietuviškam veikimui. Mū­sų naujas adresas yra šis: Rua Lituania 67 — Mooca, Sao Pau­lo 13, Brasil.šia proga visiems dėkoju už suteiktą pagalbą, kai steigėmės Urugvajuje. Tenai dabar labai (gražiai išsivystė veikimas p^ie lietuviškos parapijos.Labai dėkoju už “T. Aidus”, kurie man nepaprastai patinka ir tūkstantį kartų ačiū tai po­niai, kuri tą laikraštį man oro paštu siuntinėja1. Aš jį gaunu po penkių dienų, o laivu ateitų tik po 3 mėnesių.Visiems dėkingas misijom—
Jonas Bružikas, S.J.

Sapnuoti sveikaJAV Psichiatrinio Instituto dak­taras Joe Kamiya pareiškė, kad sapnai palaiko kaikurias psicho­logines funkcijas. Jei sapnai su­trukdomi, tai pastebimas atmin­ties susilpnėjimas ir išsiblašky­mas.
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Vatikanas, šventasis Tėvas Paulius VI-sis priėmė audienci­joje šv. Petro bazilikoje gausybę maldininkų iš viso pasaulio kraš­tų, kurie Velykų šventes pralei­do Romoje.
Jeruzalė. Dešimties tūkstančių maldininkų iš viso pasaulio kraštų šventė Kristaus Prisikėlimą šven­toje žemėje. Stiprus vėjas tačiau nepajėgė išblaškyti debesis, nors toli nešė Jeruzalės bažnyčios var­pų garsus, šv. Karsto bazilikoje Velykų prisikėlimo mišias laikė ir procesijai vadovavo Jeruzalės lotynų apeigų Patrijarkas mons. Alberto Gori.
Vatikanas, šventojo Tėvo vy­riausias ceremonijarijus Mons. Dantė, š.m. kovo 21 dieną at­šventė penkiasdešimties metų sa­vo tarnybos jubiliejų. Nuo 1914 metų, kada buvo paskirtas popie­žiaus ceremonijarijum, tarnavo šešiems popiežiams: Pijui X, Be­nediktui XV, Pijui XI ir XII, Jo­nui XXIII ir dabar Pauliui VI-jam. Pradžioje viešų ceremonijų, kur dalyvautų popiežiai, tebūdavo tik du-tris kartus per metus, bet nuo popiežiaus Jono XXIll laikų, vie­šos apeigos Vatikane ar Romoje pasidarė labai dažnas reiškinys ir todėl dabar mons. Dantė, kuris jau eina aštuoniasdešimtuosius metus, turi labai daug darbo, ku­rį jis tačiau tikrai pavyzdingai at­lieka. 5 o metų tarnybos sukak­ties proga mons. Dantė buvo ypa­tingai pagerbtas paties popiežiaus Pauliaus VI-jo ir kitų aukštųjų Vatikano asmenybių.
Šventasis Tėvas Didžiojo Penk­tadienio vakare nuvyko į Romą prie Koliziejaus, kur kartu su tūkstančiais tikinčiųjų iš viso pa­saulio kraštų apvaikščiojo Kry­žiaus Kelius. Tai buvo tikrai la­bai įspūdingi Kryžiaus Kebai, ku­rių reikšmę dar padidino popie­žiaus svarbi kalba ir palaiminimas pabaigoje.Koliziejuje kadaise buvo nu­kankinta ir žvėrių sudraskyta tūkstančiai pirmųjų krikščionių.
— Vatikanas, šventasis Tėvas Paulius VI-sis balandžio mėn. 9 d. aplankė Romos centrinį kalėjimą, kaip tai padarė 1958 metais gruo­džio 26 dieną a.a. popiežius Jonas XXIII-sis, savo apsilankymu ir tė­višku žodžiu paguosdamas suim­tuosius.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių <14)

Anglai su prancūzais KremliujeIš visko atrodo, kad sovietams anglų-pran- cūzų-sovietų koalicija prieš Hitlerį buvo ar­čiau prie širdies, negu susitarimas su Hitleriu pasidalinti grobiu. Bet Vakarų demokratijos nesiryžo bėgti nuo vilko, kad pakliuvus ant meškos ir todėl delsė sueiti į kontaktą su rau­donaisiais. Chamberlainas dėl tokios politikos susilaukė smarkios opozicijos, ypač iš Chur- chillio pusės, kuris visu balsu šaukė: “...Be pajėgaus rytų fronto negali būti patenkinamos gynybos vakaruose, o be SSSR negali būti pa­jėgaus rytų fronto.”Chamberlainas turėjo nusileisti, ypač kai jis užuodė Molotovo-Schulenburgo flirtą. Ge­gužės 2 7 jis davė savo ambasadoriui Maskvo­je instrukcijas pradėti su sovietais derybas dėl tarpusavio pagalbos pakto, karinės sutar­ties ir dėl garantijų Hitlerio grąsomiems kraš­tams. Dar tos pat dienos vakare anglai su prancūzais įteikė Molotovui savo pasiūlymoektą, bet visų nustebimui, Molotovas pri­ėmė jį labai šaltai.Kodėl jam nepaimti aukščiausią kainą, kai yra varžovų? Tam tikslui jis vedė dviveidę politiką: tuo pat laiku jis kalbėjosi su abiem varžovais ir vaizdavo neskubąs nė su viena pu­se susirišti.Vokiečiais jis aiškiai nepasitikėjo ir tai nuo jų neslėpė. Kai birželio 28 dieną Molotovo- Schulenburgo pasimatymo metu vokietis pa­sisakė, kad jie esą sudarę nepuolimo sutartį su Latvija ir Estija (V 1.7), Molotovas šaltai pastebėjo, kad jis abejojąs šių sutarčių pa­tvarumu, turint galvoje Lenkijos pavyzdį.Anglų-prancūzų-sovietų derybos dėl politi­nės sutarties įstrigo dėl garantijų Lenkijai, Rumunijai ir Pabaltės valstybėms. Lenkija ir 

Rumunija mielu noru priima anglų ir prancū­zų garantijas, bet jos neprisileidžia rusų ga­rantijų. Dar daugiau. Jos atsisako perleisti per savo teritorijas rusų kariuomenę, net ir tuo atveju, jei vokiečiai juos pultų. Taip pat Latvija, Estija ir Suomija, vokiečių pagrąsin- tos, griežtai atsisakė bet kokios sovietų garan­tijos. Ir taip — nė pirmyn nė atgal.Pradžioje birželio Molotovas pasiūlė, kad Anglija atsiųstų į Maskvą savo užsienių rei­kalų ministerį, kad ištrauktų įklimpusius de­rybų ratus. Tuolaikinis ministeris, berods Ha­lifax, atsisakė vykti. Jo vietoj pasisiūlė buvęs ministeris Edenas, bet Chamberlainas jo ne­leido. Pagaliau buvo nutarta siųsti mažai kam, tiek viduj tiek užsieny žinomą Wiliam Strang, kalbantį rusiškai. Paskyrimas vadovauti to­kiai svarbiai misijai antros, ar net dar toli­mesnės eilės diplomato, kuris turės tiesiogi­niai derėtis su Molotovu ir pačiu Stalinu, bu­vo rusams ženklas, kad anglai į visą šį biznį žiūri nerimtai.Strang’as į Maskvą atvyko birželio 14-tą, bet savo dalyvavimu skaitlinguose posėdžiuo­se su Molotovu nepajėgė išjudinti derybų iš mirties taško. Pritrūkę kantrybės rusai, ge­riau sakant Ždanovas su Politbiuro žinia VI. 29 parašė “Pravdoje”: “...Man rodos, kad britų ir prancūzų vyriausybės neatvyko tik­ram susitarimui, priimtinam SSSR, bet tik kalboms apie susitarimą, kad savųjų kraštų viešajai opinijai pademonstruotų vaizduojamą SSSR užsispyrimą ir tuo palengvinti susitari­mą su agresoriais. Sekančios kelios dienos pa­rodys ar tai yra taip ar ne.”Schulenburgas padarė išvadas, kad rusai šiuo Ždanovo straipsniu nori suversti bėdą anglams ir prancūzams už derybų nutrūkimą.

Tos “kelios dienos” reikalų ne tik kad ne­pataisė, bet juos dar pablogino. Sovietai prie esamų sunkumų pastatė dar naujas sąlygas, būtent, kad kartu turi būti pasirašyta ir po­litinė sutartis ir militarinė. Prie viso to, dery­bos užkliuvo dėl ‘‘netiesioginės agresijos” api­brėžimo. Anglams ir prancūzams rusų “ne­tiesioginės agresijos” nusakymas atrodė toks platus ir daugiaprasmis, kad pagal tą aiški­nimą sovietai bet kada galėtų pasiųsti savo kariuomenę į Pabalti ir Suomiją be jokios rim­tos nacių grėsmės.Anglai bandė rasti išeitį iš visos tos painia­vos ir darė nuolaidas bei savo pasiūlymus. Pa­sirodo, kad tuo laiku Vakarai nė supratimo neturėjo apie savo busimuosius “sąjunginin­kus”. Molotovo griežtas “niet” (liepos 17-tą) ir pagrąsinimas nutraukti tolimesnes kalbas privertė derybų partnerius priimti jo sąlygas ir tuoj pat pasiųsti į Maskvą militarinę dele­gaciją.Chamberlainas karinių štabų pasitarimams nerodė didelio užsidegimo. Dar šaltesnis buvo politinės delegacijos vadovas W. Strang. Jis savo pranešime užs. reik, ministerijai liepos 20-tą rašo: “...Iš tiesų yra nepaprasta, kad iš mūsų yra laukiama kalbėti apie karines pa­slaptis su sovietų vyriausybe, nesant dar tik­riems, ar jie bus mūsų sąjungininkais”.O Molotovo pažiūra buvo visai priešinga: “Svarbu yra žinoti, kiek divizijų kiekvienas dalyvis gali skirti bendram reikalui ir kur jos bus išdėstytos.”Anglai militarinę misiją siuntė su didžiau­siu nenoru. Ją sudarė ypatingų postų neužima kariškiai: admirolas, aviacijos maršalas ir ge­nerolas. Vokiečiai sužinoję tos misijos sudėtį, iš karto nusprendė, kad tai nėra misija ka­rinei sutarčiai sudaryti, o tik nustatyti ko yra vertos sovietų karinės pajėgos. Rusai tuo tarpu, sudarė aukščiausių savo kariškių ko­lektyvą. Jam vadovavo krašto gynybos komi­saras Vorošilovas, ir nariais buvo raudonosios armijos gen. štabo viršininkas gen. šapošni- kovas ir vyriausieji laivyno ir aviacijos vadai. 

Be to, britai vietoj pasiųsti savo delegaciją lėktuvu, įsodino ją į keleivinį-prekinį laivą, kuris išplaukė į Leningradą rugpjūčio 5-tą, o delegacija Maskvoje atsidūrė tik 11-tą. Ins­trukcijos jos vadovui admirolui Drax — vil­kinti militarines derybas tol, kol bus pasira­šyta politinė sutartis. Prie viso to, adm. Drax net nebuvo aprūpintas raštišku įgaliavimu, o kai jis buvo gautas rugpjūčio 21 -mą, šaukštai jau buvo po pietų: Ribbentropo atvykimas jau buvo oficialiai paskelbtas.Lygiai kaip politinės, taip ir militarines de­rybos negalėjo pajudėti iš vietos dėl Lenkijos nenoro įsileisti į savo teritoriją raudonųjų. Mes tuo nesistebime. Be to, anglų-prancūzų delegacijos skaitė, kad jų uždavinys pirmiau­sia susitarti dėl principų, o Vorošilovas atrė­žė, kad: “Mes nesusirinkome čia daryti ab­strakčių deklaracijų, bet išdirbti pilną militari­nę sutartį.” Ir Vorošilovas bėrė klausimus, pav ar yra koks nors susitarimas, nustatąs ką turi daryti Lenkija; kiek britų divizijų galėtų pa­remti prancūzų armiją karui prasidėjus; ką darys Belgija ir t.t. Atsakymai buvo skurdūs. Prancūzai pasisakė, kad jie nieko nežiną apie lenkų planus. Dėl divizijų anglai atsakė, kad jie duos šešiolika divizijų pradinėj karo sta­dijoj ir sekančias šešiolia vėliau. O Vorošilo- vo priremti prie sienos, kiek jie pastatytų di­vizijų tuoj pat karui prasidėjus, anglas atsa­kė: “šiuo momentu Anglijoj yra penkios re­guliarios ir viena mechanizuota divizija.” 'l ai buvo lyg antausis Vorošilovui, kuris pasisakė duosiąs vien pėstininkų 120 divizijų tuoj pat, karo veiksmams prasidėjus.Kad sugadinti ir taip jau nekokius reikalus, Vorošilovas pareikalavo galutino, aiškaus ir tiesioginio atsakymo į pagrindinį klausimą: “Ar britų ir prancūzų vyriausieji štabai mano, kad Raudonoji Armija gali žygiuoti per Len­kiją ir ypač per Vilniaus plyšį ir skersai Gali­ciją kad pasitikus priešą’” Rugpjūčio 14-tą Vorošilovas nesitraukė nei žingsnio nuo savo klausimų ir pridėjo: “Be tikslaus ir aiškaus atsakymo būtų beprasmis dalykas tęsti toliau 

militarinius pasitarimus.”Vakarų delegatai raitėsi kaip sugebėjo ir net pasiūlė, kad patys rusai atsiklaustų lenkų, bet veltui. Rusai reikalavo ne tik atsakymo, bet kad ir anglai su prancūzais paspaustų len­kus, kad šie “ateitų į protą”.Kelias dienas Vakarų vyriausybės stumdėsi tuo reikalu su lenkais, bet nieko nepešė. Ga­lų gale į rugpjūčio 2()-tos d. lordo Halifaxo užmetimą, kad lenkai griauną militarines de­rybas Maskvoje, Beckas, pritrūkęs kantrybės per prancūzus jam' atrėžė: “Aš neprileidžiu, kad iš viso gali būti betkokia kalba dėl mūsų teritorijos dalies panaudojimo svetimos ka­riuomenės. Mes neturime jokios militarines sutarties su SSSR ir jokios nenorime.”Beviltiškoje padėtyje, Paryžius parėdė savo delegatui pranešti Vorošilovui, kad prancūzai principe sutinka praleisti sovietų kariuomenę per lenkų teritoriją. Bet kai Vorošilovas pa­reikalavo raštiškų įgaliojimų ir lenkų sutikimo prancūzas nuleido nosį.Rugpiūčio 21-mą Vorošilovas atskaitė savo partneriams paskaitą: ‘‘Sovietų delegacijos noras buvo ir dar vis tebėra susitarti dėl kariš­ko bendradarbiavimo organizacijos tarp trijų šabų karinių pajėgų... SSSR, neturėdama bend rų sienų su Vokietija gali pagelbėti Prancū­zijai, Britanijai, Lenkijai ir Rumunijai tik su sąlyga, kad jos kariuomenei bus duota teisė žygiuoti per Lenkijos ir Rumunijos teritori­jas... Sovietų militarinė delegacija negali įsi­vaizduoti, kaip vyriausieji britų ir prancūzų štabai, siųsdami savo delegacijas į SSSR... ne­galėjo duoti joms direktyvų šiuo elementari­niu reikalu... Tai rodo tik, kad yra pagrindo abejoti jų norais rimtam ir efektyviam ko- operavimui su SSSR...”Rugpiūčio 22 dieną derybos buvo rusų ati­dėtos, o sekančią dieną — 23-čią —< Reicho užs. reikalų ministeris von Ribbentropas su plačiausiais įgaliojimais pasibeldė į Kremliaus vartus. (Bus daugiau)
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Kas pagamino sovietams atom, bombą?ku.”> Diktatorius išdėstė Kapitzai 5 milžinišką planą. Vyriausybė į- 
į steigsianti fizikos institutą, kurio 
į direktorium skiria Kapitzą. Jojo į žinioje dirbs fizikai ir inžinieriai,kuriuos tik jis pasirinks. Kredi- . tai neriboti — šimtas milijonų rublių, tada tai buvo pasakiška suma.> “Aš jums sudarysiu darbo są­lygas, kurių joks mokslininkas pasaulyje neturi — kalbėjo Sta­linas, — jūs turite visiškus įgalio­jimus. Aš pats asmeniškai apsau­gosiu jus nuo visokių įtakų, nuo politinių įtakų, kurios jūsų darbą galėtų kliudyti...”Kapitza buvo sužavėtas. Stali­nas jam pažadėjo viską, ką tik jis norėjo. Stalinas pavedė Andrei ždanovui, tada Leningrado par­tijos sekretoriui ir politbiuro na­riui, Georgi Malenkovui, busima­jam ministeriui pirmininkui, ir Lavrenti Berijai talkinti Kapitzai, ko tik jis prašys.Kapitza pateikė sąrašą rusų mokslininkų, kurie buvo naudingi ir reikalingi atomo tyrimo darbui Sąraše buvo 1156 vardai. Revo­liucijos metu jie visi buvo dingę. Reikėjo jų ieškoti koncentracijos lageriuose.Mokslininkų ieškodami pirmiau šia aplankė lagerį Užkaukazės ra­jone. Kapitza čia tikėjosi rasti mokslininkus Chruščakovą ir Dorfmaną. Skaitydamas sąrašą kalinių Kapitza Chruščakovo pa­vardę tikrai surado, tik jis dabar vadinosi Ciplionok (Viščiukas).Kapitza nustojo lagerio virši­ninkui juokęsis ir piktu balsu ta­
rė Bermanui: “Sveikinu jus, drau­ge, Jums puikiai pavyko rusų mokslininkus ir technikus pavers­ti valkatom”. Lagerio šefas išrau­do ir instinktyviai kibo prie Ka-

Vakar draugai, šiandien priešai
( Tęsinys iš Nr. 12)Nikita Chruščiovas ir Stalino asmeninės sargybos viršininkas Bijskį atvežė Kapitza į Kremlių pas Staliną. Dvidešimt minučių Stalinas ir Kapitza kalbėjosi ant keturių akių. Apie ką — nežinia. Tačiau išeinantį Kapitza matė pa­tenkintą.Vieną dieną K'apitzą atlankė Anna Aleksiejevna Krylovą, jo senų laikų pažįstama, žinomo ru­sų matematiko duktė, kuri tęsė toliau tėvo darbą. Atlankė antrą ir trečią sykį. Paskui dažniau ir dažniau. Kalbėjo apie reikalą pa­aukoti savo talentus tėvynei, kuri dabar labiausiai reikalinga tyri­nėjimų atominėje srityje. Ar ne geriau jis padarytų, visai pasilik­damas tėvynėje?Kai Kapitzos žmona pagaliau grįžo iš kelionių po savo buvusius dvarus, rado vyrą visai pasikei­tusį.Jis rodė vis daugiau ir daugiau susidomėjimo gyvenimu, bet vis mažiau ir mažiau susidomėjimo savo žmona. Ji buvo apsipratusi, kad jis labiau buvo pamėgęs la­boratoriją, negu ją.Po vieno kito pasiaiškinimo Kapitza pareiškė, kad jis numato savo jaunų dienų draugę vesti. Beliko Kapitzai ir jo žmonai iš­siskirti.'Palikusi vyrą ir už dvarus ga­vusi tik labai nežymų atlyginimą, Kapitzos žmona į Londoną grįžo viena.Netrukus po apsilankymo Kremliuje, Kapitza buvo pakvies­tas vėl pas Staliną.‘‘Tai kaip, Piotr Leonidovič, jau apsisprendėte ? Liksite So­vietų Sąjungoje ? žinau, jūs gali­te būti bet kuo, tik jau ne komu­nistu. Jūs esate užsirūstinęs ant mūsų dėl savo tėvo.”Stalinas paėmė nuo stalo ir pa­davė svečiui paskaityti pageltusį popierį.Tai buvo čekos pranešimas apie Kapitzos tėvo generolo mirtį. Jis buvęs išvežtas į Solovkų salą, ten pristatytas darbams prie ka­nalo, kuris turėjo sujungti Bal­tąsias marias ir Baltijos jūrą. Ten jis šiltine užsikrėtęs ir miręs.! , „ _ ____(Tikroji tiesa buvo kiek kitokia. Į Tuo metu laicistinės opozicijos Po Stalino mirties Chruščiovas pradėta aštri kampanija per “A- suradęs dokumentą, iš kurio buvo delaidės Lietuvių žinias” ir “Mū- matyti, kad generolas po keletos su Pastogę” daugelį silpnesnio dienų nuo suėmimo čekos buvo nugarkaulio savininkų nugręžė sušaudytas).“Aš suprantu jūsų skausmą — tęsė Stalinas — ir sunku jums bendradarbiauti su mumis. Revo­liucijos eigoje buvo padaryta daug klaidų, bet aukos neturi tei­sės užmiršti savo krašto, ypačiai, kada kraštas jų reikalingas. Tė­vynės vardu aš prašau didžiausią rusų mokslininką dirbti Rusijai”.Kapitza momentui dar susigū­žė, tarytum bėgdamas atgal į sa­vo praeitį. Paskui jis ištiesė Stali­nui ranką tardamas: “Aš pasilie-

Prezidentas šokėjasNorėdamas patraukti į save mo­terų balsus per rinkimus, JAV prezidentas Lyndon Johnson ne­seniai 10 moterų paskyrė svar­biems postams savo administra­cijoje, o kurių nepaskyrė, tas džiu gino šokdamas per bankietus Wa­shingtone. Sakoma, kad prez. Johnson esąs puikus šokėjas, val­są šokąs tiesiog meistriškai. Per paskutinius šokius prezidentas pastebėjo žurnalistę darančią pa­stabas sąsiuvinyje. Prezidentas netikėtai užėjo jai iš užpakalio, paėmė jos sąsiuvinėlį, įsidėjo į kišenę, o ją pačią užangažavo šok­ti. Po kiek laiko prezidentas šok­dino kitą moterį, žurnalistė turė­jo jam priminti, kad jos pastabų sąsiuvinėlis jo kišenėje, “žinau”, — atsakė prezidentas, “aš jį lai­kau tamstai.”Paskutiniai JAV prezidentai neturėjo šokiams nei gabumų, nei entuziazmo. Harry Truman už­augęs mažam miestely, neturėjo progos išmokti šokių meno. Per dvį kadencijas niekas nematė Ei- senhoverio šokant. Retai šoko ir John Kennedy dėl nugarkaulio defekto; per bankietus su šokiais J. F. Kennedy mėgo pasikalbėji­mus su svečiais.

pitzos, kuris taip pat sugniaužė 'Paskutiniu metu Raudonosios kumščius. J jų tarpą įsikišo Ma- Kinijos ir Sovietų Sąjungos san- . lenkovas: “Piotr Leonidovič, nu­rimkite, o jūs, drauge Bermanai, tučtuojau išeikite, kitaip aš tu­rėsiu jus suimti. Aš turiu draugo Stalino aiškų įsakymą pašalinti visus tuos, kurie kliudo draugui Kapitzai vykdyti jo planus.” Bor­manas dar norėjo ką tarti, bet Malenkovas rankos mostu jį iš­prašė iš kambario. Netrukus Bor­manas ir buvo sušaudytas.Stalinas jautė Kapitzai simpa­tijos. Jis norėjo būti prie ko nors prisirišęs. Anksčiau jis buvo pri­sirišęs ir globojo Maksimą Gor­kį, iki su juo apsipyko. Globojo panašiai mokslininką Pavlovą, bet tas mirė.Tad dabar Stalinas buvo perkė­lęs savo prisirišimą prie Kapit- zos. Gal dėl to, kad Kapitza kaip ir Stalinas buvo užsispyrę ir vyk­dė savo valią. Kapitza buvo, tur būt, vienintelis, kuris drįso Sta­linui priešintis. Iš Stalino jis ne­sulaukė dėl to nei grąsinimų, nei priekaištų. Kapitza jam rodės žmogus, kuris buvo galingiausias įrankis Sovietų Sąjungai padary­ti galingai. Mažiausi jo darbai iš Sibiro turėjo būti Stalinui pra­nešti su smulkmenom, yapčiai ka­da vidurio Azijoje, Dsungarei sri­ty, buvo rastas mineralas su ura- nijum.Berija sugalvojo sudaryti ‘‘stu­dijų centrą”, kurio uždavinys sek ti kitų kraštų atominius tyrinėji­mus.. Tai buvo atominio šnipinė­jimo centras. Daugumas to cent­ro narių buvo moksifninkai, ku­riems čia buvo pakeistos pavar­dės. šio centro priekyje stovėjo ir visur dirigavo Andrei Omutov, kuris paskiau išryškėjo kaip Andrei Gromyko, busimasis už­sienių reikalų ministeris.

tykiai visiškai pakriko. Kiniečiai viešai siūlė Sovietų Sąjungai su- likviduoti Chruščiovą. Ten vie­šuose pasirodymuose jis puolė Raudonosios Kinijos vadus, kal­tindamas juos,, kad jie nori Sta­liną prisikelti iš karsto. Jis pava­dino Pekingo pastangas paveržti iš Kremliaus pasaulinio komuniz­mo kontrolę absurdu. Jis gyrė mirusio prezidento Kennedy pa­sisakymą, kad Rytų ir Vakarų problemos gali būti išspręstos tai­kiu būdu. Jo nuomone, ir dabar­tinis prezidentas Johnson prita­ria tai nuomonei. Jis pavadino Johnsoną sveikai galvojančiu žmo gum, bet ‘‘Kinijos vadai yra idio­tai”, — pareiškė jis.BĮudapešte, Vengrijoje, vyko Tarptautinis demokratinis teisi­ninkų kongresas. Raudonieji ki­niečiai liko nepatenkinti susida­riusia jiems nepalankia atmos­fera ir jie prieš kongresui pasi­baigiant, 4 vai. rytą, paskubom susikrovė lagaminus ir išvyko.Kiniečių vadovė H an Yu-tung pabaigė savo prakalbą, šaukdama Europos komunistams: “Ateikite, pulkite mus! Mes kovosime iki paskutinio!”Prie sovietų ir kiniečių santy­kių nutraukimo pasaulis jau pri­prato. Ta būklė sukasdieniškėjo ir kitį pasaulio eiliniai įvykiai nu­stelbia šią krizę komunistiniame pasaulyje. Tačiau tarp jų išau­gusi praraja yra didžiausios reikš­mės. Dar keletą metų atgal nie­kas negalėjo pamanyti kas įvyko šiandien. Raudonoji Kinija yra Sovietų Rusijos nerami kaimynė. Jau netrukus Raudonoji Kinija turės atomines bombas. Tie fak­tai jaudina pirmoje eilėje pačius sovietus, nes tik sovietams tuo
Žmogus, kuris nemoka būti drungnu

EDVARDAS ZAKIS 60 M. AMŽIAUS SUKAKTYJENe nuo Adomo ir Jievos, bet tik nuo tų laikų, kada Adelaidės lietuvių parapija įsigijo nekilno­jama turtą — Lietuvių Katalikų Centrą ir jame šv. Kazimiero kop­lyčią, noriu pradėti šį pasakojimą.

išvis nuo bet kokio lietuviško dar­bo ir veiklos. Kun. S. Gaidelis S. J. viename rekolekcijų pamoksle yra gražia alegorija tuos laikus pavaizdavęs sakydamas, kad L K Centras Adelaidėje kovojant bu­vo kuriamas, kad šv. Kazimiero koplyčioje iš pradžios su ginklais rankose buvo meldžiamasi. Visai natūralu, kad tos kovos trimitus išgirdo ir p. E. Zakis, didesnę sa­vo gyvenimo dalį praleidęs kari­ninko uniformoje. Kaip kiekvie­nam tikinčiam ir savo katalikiš­kumo nepalikusiam krikšto met­rikų knygoje, taip ir p. E. Zakiui nekilo klausimo į kuriuos apka­sus šokti. Savo auka ir darbu jis įsijungia lietuviškon parapijom vėliau išrenkamas Parapijos Ta- rybon, kur jau treji metai eina iždininko pareigas.E. Zakis yra gimęs 1904 m. ba­landžio 20 d. Šiaulių apskrityje, Žeimelio valsč, Krasniškių km. pasiturinčių ūkininkų šeimoje. 19 i 5 m. artėjant frontui, iš namų išvaryta šeima pasiekė Ukrainą, kur Edvardas baigė pradžios mo­kyklą ir pradėjo lankyti Vorone­že Vilkaviškio liet, gimnaziją. 1918 m. grįžus šeimai į Lietuv ą, įstojo Žeimelio vid. mokyklom, kurią 1922 m. užbaigęs įstojo Ka­ro Mokyklon. Ją baigė 1925 m. pirmos rūšies gabumais. Tuo lai­ku išlaikė prie šviet. Ministeri­jos egzaminus iš gimnazijos kur­so.Paskirtas į 6 pėstininkų pulką, kurį išformavus 1926 m. perkel­tas į 2 ulonų L.K'.Birutės pulką, ėjo būrio vado, pulko ginklų pri­žiūrėtojo ir kt. pareigas. 192 7 m. baigė Aukštųjų karininkų kur­sų fizinio lavinimo skyrių. Po to buvo visą laiką fizinio lavinimo instruktorius, vėliau — fizinio la­vinimo vadovas pulkuose. 1930

m. vedė mokytoją Aldoną Urne- vičiūtę. 1933 m. baigė aviacijos ginklų rūšių oro žvalgų kursus. Baigiant kursus buvo sunkiai su­žeistas sprogus aerodrome bom­boms. To pasėkoje viena koja visam gyvenimui liko be nervų.1934 m. perkeltas į 1 gusarų pulką, kur ėjo sunk, kulkosvai­džių eskadrono vyr. karininko pa­reigas, vėliau techn. eskadr. vyr. karininko ir eskadrono vado pa­reigas.1935 m. pakeltas į kapitono laipsnį ir perkeltas į 3 dragūnų pulką Tauragėje, technikos es­
kadrono vado pareigoms. 193 7 
m. apdovanotas D.L. K. Gedimino ordinu 4 laipsn. Pulkui persikė­lus 1941 m. į Vilnių kap. E. Zakis buvo paskirtas mokomojo eskad­rono vadu, vėliau — Pabradės į- gulos viršininku ir 1 eskadr. vadu batailijono vado teisėmis. Visą laiką • buvo pulko teismo nariu, teismo pirmininko ir teismo na­rio pareigose.Bolševikams paėmus valdžią, p. E. Zakis buvo vienas iš pirmų­jų atleistas iš pareigų ir iš kariuo­menės. Raudoną ir rudą okupa­cijas praleido savo ūkyje. Nuo grįžtančio komunistinio tvano pa­rsitraukęs Vokietijon, iš Drezdeno vokiečių buvo grąžintas į Lietuvą įr kurį laiką buvo apsistojęs S'e- <doje. Frontui artėjant antrukart 'pasitraukė į Vokietiją, Rodach 
prie Coburgo sulaukė amerikie-

čių. Lageriniam laikotarpy Wuerz burgo stovykloje ir Schweinfurto emigracinėje stovykloje buvo po­licijos vadu. 1949 m. emigravo Australijon.Apsistojęs Adelaidėje ir ,čia kartu su žmona įsijungęs į para­pijinę lietuvių veiklą, p. E. Zakis nepasitenkino rinkliavų lėkštėn įmesdamas stambesnę monetą, bet aktyviai dalyvauja Parapijos Taryboje ir kiekviena revizijos komisija ne bereikalo išgiria jo sąžiningai tvarkomą iždą ir pe­dantiškai tvarkingą atskaitomybę, i Jis dėsto Lietuvos pažinimą šv.Kazimiero liet, mokykloje, jis ta- \ ria žodį tautinių švenčių proga.šiandien pp. Zakiai yra patys di­džiausi aukotojai Adelaidės lietu­vių parapijai skyrę stambiausią sumą pinigų.Drungnumo politikos, kuri kas- kartą užvaldo vis didėjantį tau­tiečių procentą, p. E. Zakis nepa­žįsta. Jis arba karštas, arba šal­tas. Šios šeimos visišką atsidavi­mą lietuviškai parapijai įvertin­damas a.a. kun. J. Kungys jai iš­rūpino šv. Tėvo palaiminimą, ku­ris kabėdamas jų kambaryje ant tos pačios sienos su juodoje ge­lumbėje prisegtais Lietuvos or­dinais, vaizdžiai parodo, kad ši šeima gyvena Dievui ir Lietuvai.Teko patirti, kad nedaug vė­liau ir p. A. Žakienė švęs taip pat apvalią savo amžiaus sukaktį, to- ! dėl ta pačia proga sveikindami abu sukaktuvininkus, linkime žė­ruojančiomis žarijomis ilgai spin­dėti ir šildyti lietuviškos parapi­jos židinyje.Ilgiausių, Dangaus laiminamų, metų! Pr. P.

tarpu Kinija reiškia teritorines pretenzijas. Yra nedaug žinių iš tolimosios Azijos, bet iš patikimų vakarinių šaltinių tenka sužinoti, kad rusai kaikuriose srityse yra pasitraukę ir tų pasitraukimų ats­tumai matuojami šimtais kilo­metrų. žinoma, tie plotai yra lau­kiniai, mažai apgyventi, tušti.Sovietų vadai šūkauja prieš savo buvusius draugus — raudo­nuosius kiniečius, šaltasis karas visame įkarštyje. Sovietai pergy­vena didelę krizę, ypatingai, kad namie, ypač pačios Sovietų Są­jungos teritorijoje žmonės turi sutraukti diržus, nedavalgyti ir net badauti. Kur tie Chruščiovo pažadai liaudžiai, kad po kelių me­tų Sovietų Rusija visose srityse pralenks Jungtines Amerikos Valstybes ? šiandien Sovietų Ru­sija stovi prieš Ameriką ir kitus kapitalistinius kraštus ištiesusi rankas ir prašo duonos...Sovietų Sąjunga šiandien sun­kumuose; dabartinis laikas jai labai sunkus. Žinoma, ji gali ryž­tis, išėjusi iš lygsvaros, pulti Va­karus. Bet šiandien jau yra kitas I priešas užpakaly — Raudonoji Kinijos Armija. Jai išsikelti į Australiją, į Ameriką ar net į For- mozą sunku, nes reikia laivų, dau­giau lėktuvų. Bet keltis į Rusiją tos problemos nėra, žingsnis po žingsnio per kietą žemelę gali at­likti ir pėstininkai, o jų Raudono­ji Kinija gali statyti į frontą mi­lijonus ir milijonus.Nuostabu, kad Jungtinės Ame­rikos Valstybės ir kitos didžiosios Vakarų valstybės nepaduoda jo­kių žymių ir jokių ženklų, kad jie norėtų ir bandytų išnaudoti tą sovietams sunkų laiką, ką nors ( padaryti tautų išlaisvinimui ar jų < būklei sovietų replėse pagerinti. ] Galimas dalykas, kad dabar yra geriausias laikas sulikviduoti Castro grėsmę Amerikai iš Kubos. Kažin ar šiandien Chruščiovas statytų savo krūtinę Kubai ginti, kad tų reikalų reikalėlių sovietai patys turi iki ausų. Jokio spau­dimo į Sovietų Rusiją iš Vakarų pusės nejaučiama. Priešingai, at­rodo, kad Vakarai padeda Sovie­tams iš tos krizės greičiau išeiti. Jeigu taip yra tai yra didžiausia gėda didiesiems Vakarų vadams, nes jie yra menkadvasiai ir smul- I kūs! Ir tai yra šių dienų pasaulio tragedija, kurią aiškiai mato pap­rastas mažasis žmogus, (s.m.)

Ilgiausiai žmones 
gyvena Hunzoje; Hunza yra nedidelė Pakistano provincija, kuri randasi aukšta­me kalnyne šiaurėje ir ribojasi su Kinijos provincija Sing-Kiang ir su Pamiro kalnyno viršūnėmis. 'Lai gražus kraštas, su puikiu kli­matu, bet svarbiausia, kad tame krašte ligos bemaž nežinomos, o jo gyventojai savo ilgu amžiumi ima rekordus. To krašto gyvento­jai vadinasi hunzakuti ir gometu. T o krašto žmonės dar vikrūs, grei ti, energingi ir dirba kartu su jau­nimu. žmonės, sulaukę 100 metų, ten nėra retenybė, išimtis. Pasi­taiko dar ir energingų 13o-mečių. Hunzos gyventojas žymiai skiriasi nuo kitų 'Pakistano gyventojų. Hunzakuti gentis nedidelė — apie 25-30.000 galvų. Jie savo kilmę išveda iš Aleksandro Di­džiojo vedamų graikų armijos li­kučių. Ta armija IV amžiuje pr. Kr. buvo pasiekus dabartinį Pa­kistaną.Neseniai į Hunza atvyko pran­cūzų mokslininkų grupė, kuri i tirs hunzakutų organizmo atspa­rumą ligoms ir jų ilgo amžiaus priežastį. Pirmas prancūzų įspū­dis iš stebėjimų, kad hunzakuti žmonės gyvena puikiose gyveni­mo sąlygose, toli nuo didelių žmo­nių susispietimų — nuo didmies­čių. Vanduo su kurortiškomis sa­vybėmis, o maisto dieta suside­da iš rupių miltų duonos, šviežių vaisių ir riešutų. Mėsą valgo re­tai ir tik žiemą. Be to Hunzos gyventojai vartoja maistui keistą karčią pastą, vadinamą sholojit, pagamintą iš aukštai kalnuose au­gančio grybo. Tą pastą valgo su pienu. Prancūzų mokslininkai spė ja, kad ta pasta turinti kažkokių dar nežinomų savybių, kurios ap- saugojančios hunzakuti gentį nuo ligų. J. Gs.

Iš Lietuvos
Mišios Raudondvario bažnyčiojKartu su kitais savisaugos ba­talijom) nariais buvo nuteistas ir sušaudytas Jonas Davalga. Rau­dondvario bažnyčioje kun. Ant. Rinkevičius už jo vėlę atlaikė ge­dulingas pamaldas, kurios sukėlė įtūžimo bangą komunistų tarpe, 'tūlas H. Savickas pvz. tai pava­dina didžiausiu “tarybinės visuo­menės” įžeidimu. Jo nuomone, tai esąs pasityčiojimas iš tų, kurie žuvo kovoje už komunizmą.

Vardynos su gandruKomunistai vieton krikšto sak­ramento įvedė vardo suteikimo apeigas — vardynas, kurios at­liekamos apylinkės vykd. komite­to raštinėje — metrikacijos sky­riuje. Vietoj krikšto tėvų, čia var­do tėvai atneša kūdikį, kurį įveda į metrikacijos biurą ir paskui jį išveda vaikas, apsirengęs gandru. Surašius metriką, sakomos kolbos ir sveikinimai; iškilmėms padi­dinti dalyvauja orkestras ir vaikų pionierių choras; naujagimiui į- teikiamos dovanos, o išleidžiant perkerpama laimės juosta.
Kraujas Kauno gatvėseGeorgijus Andrejevas, savava­liškai įsėdęs į automobilį, nutarė pasivažinėti Kauno gatvėmis. Laisvės alėjoje, lėkdamas per rau donas šviesas, jis pertrenkė dvi XIII vid. mokyklos moksleives— Nijolę Randytę ir Marytę Juody­tę. Nijolė buvo vietoje užmušta, o Marytė sunkiai sužeista. Girtas vairuotojas net negalvojo susto­ti nelaimės vietoje. Ties Panemu­nės tiltu jis pertrenkė ir suvaži­nėjo per gatvę ėjusį pensininką Andriejų Eichenbergerį. Tolimes­nį kraujo praliejimą sustabdė iš paskos važiavęs Vladas Sankaus- kas, savuoju sunkvežimiu girtam rusui pastodamas kelią. Tik po gerokų grumtynių G. Andrejevą pavyko perduoti milicininkams.
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Lietuviai pasaulyje

N. B. Tėv. Aidų leidėjo L. Kat. Federacijos ir Redakcijos var­du sveikiname p. E. Žaki šios sukakties proga. “Piūtis, tiesa, didelė, darbininkų maža’ ’ - kal­ba mums Evangelija. Džiaugia­mės visi, kad šioje katalikiško gyvenimo piūtyje atsiranda to­kių darbininkų, kaip sukaktu­vininkas p. Zakis. Tegu gerasis Dievas duoda jam jėgų dar il­gus metus darbuotis.
T. A. Redakcija
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TRAKTATAS APIE ALŲTvarkant senus rankraščius Mlad’a Wozice (Čekoslovakijoje) rūmų biblioteką, rastas įdomus dokumentas-traktatas apie alų; jo antraštė — “Penkios knygos apie dievišką, taurų, labai brangų ir stebuklingą alaus virimo suge­bėjimo meną”. Tas traktatas pa­rašytas 1614 metais Erfurte; jo autorius vokiečių teisininkas ir poetas Heinrich Knaus. Traktate aprašoma 120 angliško, vokiško ir daniško alaus rūšių. Knaus ap­gailestauja, kad jam nepavyko pažintį jau anais laikais garsaus čekiško alaus.
Išlaikė žodi šv. JonuiBrazilas J ose de Oliveira Lima augina 29 vaikus, o trisdešimtas yra pakeliui. Per H pasaulinį karą kautynėse dėl Monte Casino kau­tynių pragare Jose karštai mel­dėsi, prašydamas šv. Jono užtary­mo danguje ir pažadėjo Dievui užauginti 25 vaikus, jei išliks gy­vas. Grįžęs iš karo namo, laikosi duoto įžado, bet bijodamas neiš­tesėti žodžio adoptavo 19 vaikų. Savo natūralių vaikų turi jau 10, vienuolikto laukia.

Labai lengvaJaunas pagyrų puodas svečiuo­se visiems pasakojo, kad mesti rūkyti esą labai lengva. “Iš kur žinai, bene sveikas turi patyrimo” piktinosi senesnis rūkorius. “O taip, aš jau kokį šimtą kartų esu metęs.”
AR NESI KARTAIS SKOLIN­

GAS UŽ "TĖVIŠKĖS AIDŲ” PRE 
NUMERATA ?

Stebuklingos akysPietų Afrikoje yra vaikas Ko- sie, 6 m. amžiaus, kuris mato paslėptus daiktus ar giliai užkas­tus žemėje, ūkininkai šį vaik^ naudoja surasti žemėje vandeni šuliniui. Vaikas niekad neapsi­rinka ir tiksliai nurodo, kur po­dirvyje yra vanduo.
Gailestingas žudymasLimburge, V. Vokietijoje eina byla tiem daktaram, kurie Hitle­rio laikais žudė protiniai sergan­čius. Dr. Werner Heyde, kuris buvo šitokių žudynių šefu, prieš bylai prasidedant nusižudė. Dr. H. Hefelmann byloje pareiškė, kad šitokių ligonių nužudymas yra jų pasigailėjimas. Jis yra kal­tinamas dalyvavęs 73.000 šitokių “gailestingų nužudymų”.

Kai moterys neturi progy iš­
sikalbėti.Švedijoje paaiškėjo, kad per pastaruosius keleris metus pa­cienčių skaičius psichiatrinėse li­goninėse trigubai padidėjo, šve­dų gydytojai priėjo išvadą, kad tai pareina nuo to, kad dabar pra­dėta miestuose platinti gatves, ypačiai naujuose kvartaluose, to­dėl asmeniniai žmonių kontaktai bemaž visai išnyksta. Moterims netenka išsikalbėti nei gatvėje, nei moderniškose parduotuvėse su savitarna (self service), tad po 17 tylėjimo parų atsiranda rimti pakrikimai nervų sistemoje. Gydytojai pageidauja, kad urba- nistai suprastintų problemos rim­tumą ir ateityje planuotų siauras gatves, kuriose būtų kuklių kavi­nių moterims sočiai išsikalbėti.

Lietuviy diena pasaulinėje pa­
rodoje.Pasaulinėje parodoje lietuvių dienos programai pravesti numa­toma Rūta Kilmonytė Lee. Lie­tuvių dienos programai ruošiasi 40 chorų ir 24 tautinių šokių gru­pės su apie 2.000 dalyvių.

Amerikos Lietuvių Taryba birželio 26-28 d. Washingtone šaukia visuotinį Amerikos lietuvių kongresą, kongreso tikslas “pa­demonstruoti Amerikos lietuvių vieningumą kovoje už Lietuvos iš­laisvinimą, pasisakyti dėl JAV vedamos politikos Lietuvos išlais­vinimo reikalu, aptarti pasiruo­šimą specialiai akcijai, reikalau­jančios plačiosios visuomenės įsi­jungimo bei paramos.”
Lietuvos pasiuntinybės žiniosLietuvos atstovas J. Rajeckas kovo 9 įteikė notą Valstybės sek­retoriui ryšium su N. Chruščiovo siūlymu visom vyriausybėm pasi­rašyti tarptautinį susitarimą gin­čam taikos būdu spręsti. Lietuvos atstovas pabrėžė, kad tuo siūlymu siekiama gauti iš Vakarų valsty­bių sovietinės okupacijos pripa­žinimą. Valstybės departamento atsakymas gautas kovo 20. Raštą pasirašė Richard H. Davis, kurio žinioje yra Europos reikalai.Savo rašte R. H. Davis rašo: “Esu pavestas dar kartą patvir­tinti Jungtinių Valstybių vyriau­sybės laikyseną — nepripažini­mo prievartinio Lietuvos ir kitų Baltijos tautų inkorporavimą, So­vietų Sąjungos įvykdyto, ir pa­kartotinai patvirtinti, kad JAV vyriausybė ir toliau parems Bal­tijos tautų teisę į laisvę ir tauti­nę nepriklausomybę.”
“The Diplomat” žurnalas, lei­džiamas Washingtone, balandžio numeryje įsidėjo dvi nuotraukas iš Vasario 16 minėjimo Lietuvos pasiuntinybėje. Nuotraukos vaiz­duoja pasiuntinybės šeimininkus su senatoriumi ir Mrs. Clairbor- ne Pell iš Providence, R.L, ir Mrs. U. Alexis Johnson, Valsty­bės pasekretorio pavaduotojo žmona. Nuotraukų aprašyme pa­žymima, kad priėmimu buvo atžy­mėta Lietuvos nepriklausomybęs paskelbimo 46-oji metinė sukak­tis ir kad JAV Vyriausybė ir to­liau pripažįsta Baltijos valstybes, nors jos yra Sovietų aneksuotos
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Visi Į St. Mary’sBalandžio men. 26 d. Geelongo lietuviams Melbourne parapijos choro apsilankymo proga pamal­dos bus St. Mary’s bažnyčioje 12 vai. Tą sekmadienį St. John’s bažnyčioje lietuviams pamaldų nebus. St. Mary’s bažnyčioje bus giedamos mišios, per kurias Mel­bourno svečiai išpildys šv. Cecili­jos Mišias.Visus geelongiškius kviečiu skaitlingai dalyvauti šiose iškil­mingose pamaldose, kuriose daly­vaus Geelongo lenkai ir dalis australų. Išpažintis bus klausoma St. Mary’s bažnyčioje 20 min. prieš 12 vai. kairėje pusėje, klau­sykloje esančioje prie šoninio al­toriaus.
Teatras “Aušra” atvyksta 

į GeelongąMelbourne liet, mėgėjų teatras “Aušra” š. m. balandžo 26 d. at­vyksta į Geelongą ir 3 vai. p.p. Geelongo liet, salėje pakartos Melbourne statytą veikalą “Auš­ros Sūnūs”. Gelongiškiai ruošia­si priimti svečius iš Melbourno.
Gegužinės pamaldosšiais mietais gegužinės pamal­dos Geelongo lietuviams bus šia tvarka: kiekvieną savaitės dieną 7 vai. vak. Viktorijos rajone pas p. A. Baltrūną, 161 Victoria St., Nth Geelong; Separation rajone pas p.p. A. T. ’Pisarskius, 6 Yar- ran St., Bell Park, Vic.Sekmadieniais tuojau po šv. Mišių bažnyčioje. Visus geelon- kiškius maloniai kviečiu skaitlin­gai dalyvauti gegužinėse pamal­dose.

Geelongo kronika
Metinis apyl. liet, susirinkimasBalandžio mėn. 12 d. įvyko Ge­elongo apylinkės lietuvių metinis susirinkimas, kuriame dalyvavo 28 asmenys. Susirinkimui pirmi­ninkavo K. Bratanavičius ir sek­retoriavo Alg. Karpavičius. Meti­nį veiklos pranešimą padarė apy­linkės v-bos pirmininkas VI. Ivaš­kevičius. Iš iždininko V. Stagio pranešimo paaiškėjo, kad kasoje gautos pajamos daugumoje pa­naudojamos lietuvių namų išlai­kymui, įvairiems mokesčiams ir remontui. Revizijos komisijos ak­tą perskaitė pirmininkas J. Gai­lius. Organizacijų pranešimus pa­darė Geelongo liet, choro v-bos pirmininkas dr. S. Skapinskas ir sekret. A. Steponavičius. Tauti­nių šokių grupės vadovas L. Bun- garda. Sporto klubo “Vyties” v-bos pirmininkas Alg. Kisielius. Lituanistinių kursų vedėjas J. Gai liūs apgailestavo, kad šiais metais lituanistiniai kursai turėjo nu­traukti darbą, nes atsirado tik vienas mokinys, norintis kursus lankyti. 'Praeitais metais kursus lankė 22 mokiniai ir dėstė 5 mo­kytojai. Iš skautų ‘‘Šatrijos” tun­to veiklos platų pranešimą pada­rė tunto viršininkas Alg. Karpa­vičius, o iš savaitgalio mokyklos — vedėjas kun. dr. P. Bačinskas. Po diskusijų ir kasos apyvartos patvirtinimo įvyko apylinkės or­ganų rinkimai. Daugumai pasiū­lytų kandidatų atsiėmus savo kan­didatūrą, į naują apylinkės valdy­bą liko išrinkti šie kandidatai: J. Gailius, V. Stagis, C. Valodka, A. Karpavičius, L. Jančauskas ir Dargvainis, o į revizijos komisi­ją: VI. Ivaškevičius, dr. S. Ska­pinskas, M. Kymantas ir K. Bra­tanavičius. Garbės teismas palik­tas tas pats.Naujai išrinkta apylinkės val­dyba turėjo savo pirmą posėdį ir pasiskirstė pareigomis sekančiai: J. Gailius — pirmininkas, č. Va­lodka — vicepirmininkas, Alg. Karpavičius — sekretorius, V. Stagis — iždininkas ir L. Jančaus­kas — narys; kand. liko Darg­vainis.
Mūsų tautiniai šokiaiBalandžio mėn. 11 d. Geelon­go tautinių šokių grupė, vadovau­jama L. Bungardo, dalyvavo su­ruoštame Chanel College festiva­lyje ir pašoko mūsų tautinius šo­kius: Kalvelį, Kubilą, Kepurinę ir pirmą kartą pašoko naujai iš­moktą Subatėlę. Mūsų tautiniai šokiai labai patiko australams, ypač grožėjosi mūsų tautiniais drabužiais. Kolidžo vadovybė nuo­širdžiai padėkojo jauniesiems šo­kėjams ir vadovui už gražų pa­sirodymą. V. S.

PADĖKANuoširdžiai dėkojame Sydne- jaus lietuvių kapelionui kun. P. Butkui už paaukotas š. m. kovo mėn. 7 d. Lidcombe bažnyčioje gedulingas Mišias už a. a. VU KO pirmininką Antaną Trimaką.
Tautos Fondo Atstovybė.

MELBOURNE
Ateitininkų jaunučių susirinki­mas ateinantį šeštadienį, balan­džio 25 d. 3 vai. pp. parapijos na­me. Kviečiami atsilankyti daugiau vaikų, kurie ir nepriklauso ateiti­ninkams jaunučiams.
Pakrikštyta Vija, Vėjūnė, Liu­cija Gaidelytė, Aido ir Birutės duktė. Jaunoji Gaidelių šeima gy­vena Naujojoje Gvinėjoje ir bu­vo čia atvykę pas savo uošvius Pranačius.
Parapijos Choras balandžio 26 ateinantį sekmadienį vyksta į Geelongą. Visi choristai renkasi į parapijos namą Kensingtone 9 vai. ryto repeticijai, o iš ten vė­liau vyksta į Geelongą.
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Sydnejus
Pora valandų su Lietuvaš. m. balandžio 11 d. Banks- towno Lietuvių Namuose Apylin­kės Kultūros Taryba pastatė vai­dinimą “žydintis Lankų Vėjas”, norėdama atžymėti savo veiklos penkmetį. Režisavo A. Grinienė, dekoracijas paišė A. Plūkas.Vakaras praėjo labai geroje nuotaikoje, žmonių prisirinko su kaupu, trūko sėdimų vietų, kas pasitaikė pirmą kartą.Visi artistai jauni, daugelis pir­mą kartą rodėsi scenoje, todėl su­prantama, kad režisieriui reikė­jo daug darbo įdėti, kad išgauti palyginamai gerai pasisekusį vai­dinimą.Vienu atžvilgiu ypatingai reikia džiaugtis, kad tiek pats veikalas gražiai pavaizdavo Lietuvos jauni mo pasilinksminimą kaime, tiek iš kitos pusės jį išpildė tas jauni­mas, kuris Lietuvos nėra matęs. Todėl tokio veikalo parinkimas ir jo išpildymas jaunųjų jėgomis yra tikrai pamokinantis. Pedago­ginė jo vertė mūsų jaunimui yra didelė.Iš kitos pusės jau galima prama tyti naujų aktorių kadrą, kuris ateities lietuviškai veiklai turės didelės reikšmės. Iš jų pažymėtini N. Jurkšaitienė, A. Adamsaitė, G. Harnienė, V. Šliogeris, J. Barila, D. Ramanauskaitė, L. Gaidžionie- nė, V. Gaidžionis, M. Mauragis,A. Garolis ir kiti.Linkėtina, kad spektaklis po kurio laiko būtų pakartotas, arba išneštas į kitas lietuvių kolonijas. Reikėtų, kad įdėtos pastangos bū­tų pilnai išnaudotos.
INITIUM SEMESTRIš. m. balandžio 4 d. Sydnejaus studentai Bankstowno Lietuvių salėje surengė Initium Semestri su “fuksų” priėmimo ceremonijo­mis ir kitokiomis išdaigomis.Po iškilmingų ceremonijų ir vaidinimų sekė linksnwvakaris - šokiai ir dainos.Džiugu konstatuoti faktą, kad į šį linksmavakarį atsilankė la­bai daug lietuviško jaunimo. Bu­vo ir tokių, kurių šiaip jau niekur lietuviškoje veikloje netenka ma­tyti.Reikia pasveikinti stud. Valdy­bą, kad ji sugebėjo patraukti jau­nimą į linksmavakarį. Tikėsime, kad ji sugebės patraukti ir į darbą Sėkmės! A. K.

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

Jau laikas pradėti ruoštis
Melb. Liet. Kat, Motery D-jos

BALIUI
kuris įvyks gegužės mėn. 15 d.Sekite smulkesnę informaciją“Tėviškės Aiduose”.

Paskubėkite aplankyti madų salionus.

Melboumas
pranešimas

Melb. Liet. Skautų “Džiugo” 
Tunto sueigaŠ. m. balandžio mėn. 25 d. 3 vai. po pietų, Lietuvių Namuose Thornbury šaukiamas “Džiugo” Tunto sueiga tikslu iškilmingai paminėti skautų globėją šv.-Jurgį. Visi tunto nariai sueigoje daly­vauja pilnoje, tvarkingoje uni­formoje.Po minėjimo numatomi šo­kiai ir žaidimai, gi tunto štabo nariai kviečiami štabo posėdžiui.Balandžio mėn. 26 d. (sekma­dienį) visi tunto nariai organi­zuotai dalyvauja pamaldose šv. Jono bažnyčioje.

Vyr. Skaučių daiktinė loterijaŠ. m. balandžio mėn. 26 d. (sekmadienį), tuoj po pamaldų šv. Jono bažnyčios mažojoje sa­lėje “Džiugo” tunto vyr. skautės organizuoja įdomią daiktinę lote­riją, tikėdamos, kad tautiečiai ne­pasigailės paremti šį skaučių pa­rengimą.
Melb. Liet. Dainos Sambūrio 

Nauja ValdybaPasibaigus vasaros atostogoms Dainos Sambūrio nariai su nauja energija pradėjo naują darbo va­gą. Pirmoje savo repeticijoje iš­sirinko naują Sambūrio valdybą, kuri pasiskirstė pareigomis ir vi­sa sparta pradėjo ruoštis kad tin­kamai būtų įgyvendintas šių metų Sambūrio veiklos planas.Naujosios valdybos pirminin­kas Jonas Tamošiūnas jau spėjo iškabinti naują Sambūrio repeti­cijų lankymo registracijos lentą ir didžiulį skelbimą, kuris ragina narius tinkamai atsinešti į repe­ticijų lankymą, Sambūrio naujo­ji sekretorė Bronė Bertašiūtė pa­ruošė gražiai atspausdintą Sam­būrio narių sąrašą su adresais ir telefonų numeriais. Sambūrio naujoji reikalų vedėja Elena Bal­čiūnienė jau spėjo nužiūrėti nau­ją gaidoms spausdinti radiografą, kurį Sambūris jau įsigijo ir pra­dėjo spausdinti gaidas. Sambūrio iždininkas Algis Šimkus ir Val­dybos narys Raimondas Dagys taip pat pasiruošę atlikti jiems pavestuosius uždavinius.Džiugu paminėti, kad pradėjus repeticijas paaiškėjo, kad Sam­būrio eilės gerokai sustiprėjo nau­jais dainininkais, o kai kurie anks tyvesnieji Sambūrio nariai, kiek ilgiau pasilsėję vėl grįžo į savo pirmykščias pozicijas.Naujoji Sambūrio valdyba už­sako Dorchester salę savo meti­niam baliui, kuriame tikisi turėti progos suartėti su Melbourno tau­tiečiais, lietuviškosios dainos mylėtojais, kurie per eilę metų remia Sambūrio veiklą ir jo pa­rengimus. Tai bus pirmas iškil­mingas balius, kuris įrodys, kad jau laikas užmiršti dypukų die­nas ir, kad ir mes galime ateiti į balių be namuose paruoštų su­muštinių. Netolimoje ateityje nu­matomas II-sis Pabaltiečių Kon­certas, kuris įvyks Konservatori­jos Melba salėje, šiais metais šį koncertą rengia latviai, o kitais metais tokį koncertą rengti išpuls estams. Malonu pabrėžti, kad mū­siškių sumanymas suartėti su lat­vių ir estų dainininkais nenuėjo niekais ir kad susitarimas kasmet rengti tokį koncertą, yra vykdo­mas.Dėka draugiškų ryšių su Mor- ningtono gimnazijos mergaičių choru yra gautas kvietimas daly­vauti iškilmingame 5 metų jubi­liejiniame koncerte. Sambūris ienbalsiai priėmė šį malonų kvie­timą ir jau ruošia specialų reper­tuarą.Pereitą sekmadienio rytą, ne­žinomo kareivio kapo “Shrine” apylinkėse, apie tuzinas australų fotografų turėjo progos išmėgin­ti savo foto sugebėjimus, kur Sambūrio moterys savo dailiais ir spalvuotais tautiniais rūbais sutraukė nemažą grupę smalsuo­lių stebėti besifotografuojančius musų dainininkus, čia tapo įam­žintas naujasis Sambūrio sąstatas.Tokiu būdu tyliai ir pamažu Melbourno Lietuvių Dainos Sam­būris ruošiasi šių metų didžiau­siam parengimui — III-jai Aus­tralijos lietuvių Dainų šventei.
ELBE.

Prieš pačias Velykas Tasma- niją aplankė kun. dr. P. Bačins­kas. čia jis pravedė trumpas prieš velykines rekolekcijas iš pradžių Launcestono lietuvių bendruome­nei, paskui Hobarte. Kun. Ba­činskas, keliaująs kapelionas, kiekvienais metais bent po vieną kartą aplanko mažesnes ir toli­mesnes lietuvių kolonijas, paten­kindamas religinius reikalavi- vimus, atveždamas naujienų, su­pažindindamas vienas vietas su kitomis. Jis beveik vieninelis švie­suolis, kuris ligi šiol reguliariai atsilanko Hobarte ir šalia kunigo darbo visada padaro ir didelį tau­tinį darbą. Jo atsilankymo metu visada įvyksta didesnis bendruo­menės susibūrimas, kurio metu daugelis ir bendruomeninių ir tautinių reikalų ir problemų ap­sprendžiama.šiais metais supuolė, kad kaip tik tuo pačiu metu dar ir kitas lie­tuvių šviesuolis buvo Hobarte — Paulius Rūtenis, mūsų žinomas dainininkas ir artistas. Jis gyveno tuo metu Hobarte, nes to teatro, kuriame jis dirba, grupė gastro­lėms buvo čia su “Linksmosios našlės” operete. Paulius Rūtenis gi be lietuvių gyventi negali, to­dėl ir Hobart jų susiieškojo. Nu­stebintas ir nudžiugęs, kad ho- bartiškių esama ne taip jau ma­žai, jis mielai sutiko pabendrauti ir padėti kaip menininkas, daini­ninkas, ypač kai sužinojo, kad ir kun. Bačinskas, jo geras pažįsta­mas ir draugas irgi yra Hobarte.Taip tad dėka lauktų ir nelauk­tų svečių, tokių gerų ir mielų, Hobarto bendruomene turėjo tik­rai gražias rekolekcijas ir meno bei kultūros dienas. Atsitiko dar, kad ir ponas Krutulis netikėtai šeštadienio popietei atvažiavo iš Launcestono. Jis vienintelis Tas­manijos lietuvių muzikas, vargo­nininkas ir labai nešykštus dalin­tis savo meno turtais.Vakaro pamaldos dvelkė reli­giniu susikaupimu —< gaudė var­gonai, gražiai skambėjo giesmė. Kun. Bačinsko pamokslas ir kon­ferencija, kaip paprastai, kėlė kiekvieną aukščiau iš paprasto
ADELAIDĘ

SPORTAS
Vytis I — Norwood II 53-36.Vyties žaidėjai, kurie žaidžia Metro “A” daugumoje susitiks su “District” rezervo komandomis žiemos turnyre. Paskutinėse žai­dynėse Vytis susitiko su silpna N/orwoodo rezervo komanda ir neįvertindami priešo, nerodo ge­ro žaidimo, tačiau turėjo gerą treniruotę. Už Vytį žaidė ir taš­kus pelnė: S. Visockis 14, E. Gu­delis 10, R. Daugalis 10, R. Po­cius 8, J. Gumbys 8, L. lūmonas O, Raimond 3.Vyties treneris R. Daugalis, po pirmų žiemos krepšinio rungty­nių buvo pakeistas vėl R. Petkū- nu, kuris vos prieš mėnesį buvo atsisakęs iš trenerio pareigų. Jdo- mu, koks perversmas bus vykdo­mas toliau ?A. Ignatavičius, ligi šiol buvęs vienas iš geriausių lietuvių krep­šininkų Australijoje, pereitose rungtynėse nedalyvavo ir, pagal Vyties klubo v-bos nario ir Spor­to Vadovo pareiškimus, A. Ignata­vičius yra perkeltas i Vyties Il-rą komandą, nes pirmoje komando­je nelabai pageidaujamas.
Moterys
Vytis I — S-th Adelaide 12-35.....Mūs pirmoji komanda nelabai gerai pradėjo žiemos sezoną, nes vos tik dvi žaidėjos sugebėjo pel­nyti komandai taškus; tai: R. Andriušytė 9, ir E. šiukšterytė 3.
Vytis II — West Adelaide 34-5Pačios jauniausios, po gražaus laimėjimo vasaros turnyre, ku­riame išėjo čempionės savo gru­pėje, vėl turėjo triuškinančią per­galę, puikiu rezultatu, pirmose žiemos krepšinio rungtynėse. Taš kus pelnė: N. Vyšnauskaitė 22, A. Krivickaitė 7, M. Lapienytė 3, V. Jucytė 2, Germanaitė, B. Kmitai- tė, E. Lapienytė po 0.
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LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS
298 Victoria St. Nth Ricmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šuk uosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

KONTINENTĄ LINE PATALYNĖGaminama pagal užsakym us įvairaus dydžio. Naudoja­ma žąsų pūkai ir plunksnos. Parūpinama bet koks me­džiagos kiekis impilams.
PURAX FEATHER MILLS

518 Bell Str. Preston N 18, Vic. Tel. JJ 4889.

Įvykiai ir mintys Hobartekasdieniškumo ir rūpesčių.Sekmadienio šv. Mišios sukvie­tė dar didesnį tautiečių būrį. Var­gonais šį kartą grojo jaunoji stu­dentė Regina Krutulytė, gi gies­mė pripildė bažnyčią, nes ir p. Rūtenis padėjo Hobarto giesmi­ninkams. Mišių aukoje buvo pri­siminta tėvynė Lietuva, jos kan­kiniai ir didvyriai. Po baigiamo rekolekcijų pamokslo, bendruo­menė persikėlė į parapijos salę bendriems pusryčiams ir po to — Nepriklausomybės šventės minė­jimui.Kaip visada, gerų šeimininkių vaišės buvo puikios. Gyrė visi, ir viengungiai ir svečiai, ir išlepinti vyrai, išgirčiau ir aš, jei tik vie­tos mano žodžiams čia būtų.Po pusryčių pertraukėlės įvyko minėjimas — Nepriklausomybės šventė, šiandien minėjimas buvo jau nepaprastas, ne toks kaip vi­sada. Mieli svečiai padėjo. Kun. Bačinskas davė paskaitą. Jaut riais paprastais žodžiais jis pri­minė svarbiausią mūsų pareigą svetimose šalyse — mylėti tėvy­nę rūpintis jos reikalais, būti liu­dininkais jos kovos už laisvę. Paulius Rūtenis tvarkė menine dalį. Jo įžanga— Bernardo Braz­džionio malda — lyg visų lūpo­mis meldė tėvynei laisvės, jo liau­dies dainos drėkino akis, jo tėvo arija iš Traviatos kalbėjo apie tė­vynės laukus, vėrė ilgesiu širdis. Gražina Krutulytė gražiai akom­panavo pianu ponui Rūteniui ir jaunieji pianistai — Gintaras, Dalia ir Jūratė Kantvilai rūpes­tingai išmoktais dalykėliais, jaut­riai papildė programą. Neužmirš­tamas minėjimas buvo užbaigtas tautos himnu.Pabaigai gražaus susibūrimo kun. Bačinskas dar parodė savo
PADĖKA

Noriu išreikšti savo ir mūsų šeimos nuoširdžią padėką 
Canberros L. B. pirmininkui pulkininkui K. Labučiui už pa­
sakytą atsisveikinimo žodį Canberros kapinėse ir pareikštą 
mums gilią užuojauta mūsų skaumo valandoje palydint 
POVILĄ VOVEĮ paskutinėje kelionėje į amžino poilsio 
vietą.

Dėkojame visiems Canberros ir Quenbeyano lietu­
viams lankiusiems Povilą ligonėje, dalyvavusiems jo laido­
tuvėse ir pareiškusiems mums gilią užuojautą.

Beto nuoširdžią žemaitišką padėką reiškiame broliams 
žemaičiams, kurie iki vieno dalyvavo mano brolio laidotu­
vėse.

Jonas Voveris ir šeima

įsaMielus prietelius Malviną ir Vytautą Miliauskus, mirus mylimam tėveliui ir uošviui, jų liūdesyje nuoširdžiai už­jaučiame ir kartu liūdime.
Mainelienė, Dičiūnai, Liutkus

PajieškojimasPaieškoma dėl turto palikimo 
Janina Laimute Laukaitytė, pa- skutiniomis žiniomis gyvenusi Adelaidėje S. A.Ieško Anelė Laukaitienė, 25 Owens Str. Yarraville, Vic.

Taisome Televizijas, Radio, 
tranzistorius ir kitus elektrinius 
aparatus

T. V. Kanalo “O” modifikaci­
jos!
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.

ASTOR ELECTR. SERVICE

Aukščiausios kokybės
DAŽAI 

fabriko kainomis“Pink primer” (raudono švino bazė) 34/6 galionas, “Sealer” 30/-; “Gloss” ir “Undercoat” 34/6. Stogui: aliuminijaus (bi- tumeno bazė) 32/6, raudoni 35/6, žali 39/6, Matinis emalius “Plastik” 38/6; “Easyflow” e- malius 55/-.Tuos dažus gamina ir parduoda
Direct Paint Supply,Tel.: 21 1-7503, 47 Waverley Rd., East Malvern; (prie 55-jo tramvajaus sustojimo). 

spalvotas fotografijas. Kiek kruopštaus darbo, kiek išlaidų reikia padaryti, kad tos fotogra­fijos taptų mūsų gyvenimo kro­nika. Tur būt visos Australijos lietuvių gyvenimo tai viena tai ki­ta valandėlė ar proga — ar tai sporto šventė, ar krikštynos, ar vestuvės ar šiaip tik laiminga aki­mirka tampa keliaujančio kape­liono pastebėta ir įamžinta. Vė­liau ir hobartiškiai gali pasižiū­rėti, kur kas kaip gyvena, pama­tyti vieną kitą pažįstamą veidą.Kai norime, kai kas nors pade­da, tai mūsų ir būrys gausus su­sirenka, ir gražiai ir kultūringai laiką praleidžiame. Ir išsiskirsto- me lyg kažką parsinešdami namo — malonų prisiminimą, bendruo­meniškos pareigos jausmą, ilgesį..p dar taip neseniai šito pačio laikraščio puslapiuose skaitėme vieno mūsų visuomenininko įspū­džius iš kelionės po Tasmaniją. Pasigrožėjo keliautojas aukštais kalnais, požemio olomis, žaliais laukais. ’Pasiėmė iš čia prisimi­nimą plačių upių, net ir beržų, baltų pajūrio kopų, gi savo nieko nepaliko.Saujelė Tasmanijos lietuvių, pasiilgusi platesnio pasaulio nau­jienų ar savos kultūros trupinių iš didesnių bendruomenių, keliau­tojui liko nepažįstami, nesutikti. Jiems šviesuolis nieko nepaliko.Ir taip dažnai mažesnės ir to­limesnės tautinės bendruomenės, biednesnės savo kultūriniais lo­biais, būna užmirštamos ar tai pravažiuojančių, ar tautinių veiks nių ar paskirų menininkų, gi kai netikėto svečio apsilaikymas, kaip kad neseniai Hobarte įvyko, taip daug padaro džiaugsmo ir naudos bendruomeniniame gyvenime.
A. K.

Melboumas
Parapijos Choro baliusPirmą kartą Parapijos Choras suruošė metinį balių, kuris vyko balandžio 17 d. Richmond miesto salėje, žmonių neperdaugiausia —1 geras pusantro šimto. Nema­žai jaunimo ir bendrai jaunosios kartos. Vyresnieji, matyt, jau pra­deda baliaus nuotaikos atsisaky­ti. Puikus draugiškumas paro­dytas iš Dainos Sambūrio pusės, kurio daugelis narių dalyvavo ba­liuje.

— Melbourne vyko (bal. 8-10 dd.) katalikų spaudos konferen­cija, kurioje dalyvavo atstovai iš visos Australijos ir N. Zelandijos. Konferencija aptarė australų ka­talikų spaudos trūkumus ir išnešė rezoliucija, kuri nurodo gaires katalikų spaudai. Rezoliucijoje nurodoma kat. spaudoje daugiau duoti socialinio gyvenimo infor­macijos, viešosios nuomonės gvil­denimo ir Bažnyčios įvykių pa­saulyje aprašymo. ] konferenciją buvo kviestas ir Tėv. Aidų re­daktorius.
— Antanas Fišeris balandžio 15 d. Melbourno universitete ga­vo teisės bakalaurato laipsnį. Gra duacijos ceremonijose jį sveikino Viktorijos darbo partijos lyderis, pažymėdamas, kad Fišeris yra jauniausias kandidatas (22 m.) Viktorijos parlamento rinkimuo­se. šitokią nuotrauką su tuo pa­čiu pažymėjimu įsidėjo Melbour­no dienraštis The Age.

KAS ATEITYJE...Atkelta iš 1 -mo pusi, riai bus išnaudoti, jei ne vienam, tai kitam pasaulio krašte, kur yra tūkstančiai norinčių į Ameri­ką patekti ir jie pateks. Iki šiol, jei Anglijos ar Airijos kvotom ne­buvo pakankamai imigrantų, tai kita šalis neišnaudotų vietų ne­galėjo užimti.Washingtono politikai nėra vieningi dėl to projekto, bet ma­no, kad jis praeis. Projektą remia ir respublikonai ir demokratai, ir pats JAV prezidentas. N Y Ti­me įtaria, kad prezidentui tą pro­jektą perša didžiųjų Amerikos miestų pramonininkai, nes jie ti­kisi gauti pigesnės darbo jėgos iš užsienių.Balfo atstovui, turinčiam pa­ties prezidento telegramą, nebu­vo jokių sunkumų patekti į Balt. Rūmus, nors aiškiai matoma, kad prezidentas dabar dvigubai stip­riau saugomas. Beveik kiekvie­noje namo kertėje tūno koks nors žmogus, kuris ‘‘nieko neveikia”. Paltus, kaliošus ir snieguotas skrybėles palikome pirmame di­džiuliame kambaryje. Koridoriais patekome pas prezidentą, kur bu­vo dešimtys fotografų ir televi­zijos aparatų. Kaip minėjau, mū­sų nuomonės niekas neklausė, o kalbėjo tik didieji valdžios ir kongreso pareigūnai. Atsisvei­kindamas prezidentas paspaudė visiems dešinę, paspaudė ir Bal­fo atstovui, tardamas net du kar­tu — “Nice to see you”. Tačiau pamatyti naują prezidentą nebu­vo taip lengva; reikėjo keisti net tris aerodromus, dėl sniego pūgų nutūpti ne Washingtone, o Bal- timorėje. Teko keliauti taksiu ir autobusu, o grįžti traukiniu, atsi­kąsti Newark© aerodrome užpus­tytą mašiną. Parvykus namon, nebuvo kur automobilio pastaty­ti, visur kalnai sniego. Teko pa­likti mašiną viduryje gatvės. “Ni­ce to see you!”
ŠYPSENOS

Pagyrų puodasJaunas studentas gyrėsi, kad tarp filosofų jis galįs kalbėti kaip filosofas, o tarp daktarų — kaip daktaras.— Na, o kaip tarp asilų? — kažkas užklausė.>— Tarp jų esu pirmą kartą, — atšovė studentas.
OQOMažas vaikutis prarijo kelias saujas smėlio. Pamačiusi motina išsigando ir, nežinodama ką da­ryti, mėgino išplauti, supildama dvi stiklines vandens. Paskui, skambino daktarui, nupasakojo nelaimę, pasakė apie vandenį ir klausė mediciniško patarimo.— Neduok ir saugok, kad ne­prarytų cemento, —< rimtai pa­tarė daktaras.

Kad būtų linksmiau...— Tėve, kas tai yra politinis išdavikas ?— Vaikeli, tas, kuris pabėga iš mūsų partijos ir įstoja į kitą politinę partiją.— O kas yra tas, kuris pabėga iš kitos politinės partijos ir įsto­ja į mūsų partiją?— Atsivertėlis, vaikeli.
0O0Velnias ir šv. Petras ilgai gin­čijosi dėl savo karalysčių ribų, kol šv. Petras tiek supyko, kad nutraukė ginčą ir pareiškė:— Aš kreipsiuos su šiuo gin­ču į teismą.— O ar tu rasi savo karalys­tėje nors vieną advokatą ? — pa­klausė velnias.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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